
 

ТОО «Аскер Мунай» 

ТОО «Caspian HES Consulting» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

«Строительство буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных 
дорог к ним IV-в категории на месторождении «Бурбайтал» в Курмангазинском 

районе Атырауской области» 
 
 
 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 
 
 

Том 3 

 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
 

Договор ПД-АСКЕР/05 от 10.10.2024 г. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
г. Актау, 2025 г.



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            2 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
 
Начальник отдела ООС                                          Быстрицкая Л. 

Инженер-эколог 
 

                                              Умбет А. 

  

 
 
 
 
 

 
 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            3 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

СОДЕРЖАНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ............................................................................................................................. 2 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................................. 3 

ВВЕДЕНИЕ........................................................................................................................................................ 7 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ..................................... 9 

1.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................... 9 

1.1.1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОНТРАКТНОЙ ТЕРРИТОРИИ .............................................................. 9 

1.1.2 ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ........................................................ 10 

1.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ................................. 13 

1.3 ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ................................................................................................ 14 

1.3.1 ПЛАНИРОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ ............................................................................................................ 14 

1.3.1.1 ПЛОЩАДКИ СКВАЖИН ................................................................................................................ 14 

1.3.1.2 ПОДЪЕЗДНЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ ........................................................................... 15 

1.3.2 ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ..................................................................................................... 16 

1.3.2.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы ........................................ 16 
1.3.2.2 Обоснование потребности в строительных машинах, механизмах, оборудовании и 
транспортных средствах ............................................................................................................................ 17 
1.3.2.3 Обоснование потребности в электрической энергии ............................................................ 17 
1.3.2.4 Основные технико-экономические показатели ....................................................................... 17 
1.3.2.5 Пожарная безопасность .............................................................................................................. 18 
1.3.2.6 Бытовое и медицинское обслуживание ..................................................................................... 18 
1.3.3 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ .............................. 19 

1.3.3.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 19 
1.3.3.2 Обоснование данных о выбросах вредных веществ ............................................................... 21 
1.3.3.3 Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу ............................................... 24 
1.3.3.4 Обоснование размера санитарно-защитной зоны. Уточнение границ области 
воздействия объекта .................................................................................................................................... 24 
1.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ. МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
УМЕНЬШЕНИЮ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРУ ............................................................................................. 24 

1.5 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, 
ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ СТАТЬИ 202 КОДЕКСА В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ 
О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ .................................. 25 

1.6 ДЕКЛАРИРУЕМОЕ КОЛИЧЕСТВО ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ 
ВОЗДУХ 25 

1.7 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 
ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ....................................................... 26 

1.7.1 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА........................................ 26 

1.7.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ 
ВОЗДУХ 26 

1.8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ......................................................................................................................... 27 

1.9 МЕРОПРИЯТИЯ НА ПЕРИОД НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ.......... 28 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ............................................................................. 30 

2.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ТРЕБОВАНИЯ К 
КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ........................................................................................................... 30 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ............................ 30 

2.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА ............................................................................................................... 31 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            4 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

2.3.1 ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ПЛОЩАДОК И 
ДОРОГ НА МЕСТОРОЖДЕНИИ БУРБАЙТАЛ ............................................................................................. 31 

2.3.1.1 Расчет расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды ..................................................... 31 
2.3.1.2 Расчет норм водопотребления на технические нужды на период строительства ......... 32 
2.3.1.3 Водоотведение на период строительства ............................................................................. 32 
2.3.1.4 Обобщенные сведения по водопотреблению и водоотведению при строительстве 
площадок и дорог на месторождении Бурбайтал ..................................................................................... 32 
2.3.1.5 Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства ............................. 32 
2.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ .................................................................................................................... 33 

2.4.1 ГИДРОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ .............................................................. 33 

2.4.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ПОТЕНЦИАЛЬНО ЗАТРАГИВАЕМЫХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ......................................................................................................................................... 34 

2.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ............................................................................................................................. 34 

2.5.1 ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ОПИСАНИЯ РАЙОНА, НАЛИЧИЕ И ХАРАКТЕРИСТИКА 
РАЗВЕДАННЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ......................................................................... 34 

2.5.2 ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ НА КАЧЕСТВО И КОЛИЧЕСТВО 
ПОДЗЕМНЫХ ВОД, ВЕРОЯТНОСТЬ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЯ .......................................................................... 34 

2.5.3 АНАЛИЗ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗМОЖНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД 35 

2.5.4 ОБОСНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И 
ИСТОЩЕНИЯ .................................................................................................................................................. 36 

2.5.5 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НА ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................................................ 37 

2.5.6 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 216 КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ ........ 37 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ................................................................................................. 38 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ .............................................................................................................................................. 39 

4.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ................................................................................. 39 

4.1.1 ВИДЫ ОТХОДОВ ................................................................................................................................... 39 

4.1.2 РАСЧЕТ И ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .............................................. 40 

4.1.2.1 Отработанные масла ................................................................................................................. 40 
4.1.2.2 Промасленная ветошь ................................................................................................................ 41 
4.1.2.3 Строительные отходы .............................................................................................................. 41 
4.1.2.4 Металлолом ................................................................................................................................. 41 
4.1.2.5 Твердые бытовые отходы ......................................................................................................... 41 
4.1.2.6 Пищевые отходы ......................................................................................................................... 42 
4.1.2.7 Обобщенные сведения массы образования отходов .............................................................. 42 

4.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
(ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) ....................................................... 43 

4.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ И ПО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ. 
ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ................................................................. 44 

4.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕМЫХ, 
НАКАПЛИВАЕМЫХ И ПЕРЕДАВАЕМЫХ), ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В ДЕКЛАРАЦИЮ О 
ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ............................................................................................. 47 

5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................... 48 

5.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ 

ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............................................................................................... 48 
5.1.1 ОЦЕНКА ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................................................................... 48 

5.1.2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ВИБРАЦИИ ................................................................................................. 51 

5.1.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ИЗЛУЧЕНИЙ ..................................................... 53 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            5 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

5.2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И 

ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................. 55 
5.2.1 НОРМАТИВНАЯ БАЗА В ЧАСТИ РАДИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ........................................... 56 

5.2.2 ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................................................................................... 56 

5.2.3 РАДИАЦИОННЫЙ КОНТРОЛЬ ............................................................................................................. 56 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................ 58 

6.1 СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЕ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ ............................. 58 
6.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ................................................................................................................................... 58 
6.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ........................................... 59 
6.4 ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА....................................................................................................................................... 60 
6.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ ..................................................................... 61 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР...................................................................... 63 

7.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА.................... 63 
7.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ............... 64 
7.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ 

СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ ................................................................................................................................ 65 
7.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ............................................ 66 
7.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................ 66 
7.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ ...................................................................... 66 
7.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ .......... 67 
7.8 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ ........ 68 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................................................. 69 

8.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ....................................................................................... 69 
8.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, 
СРЕДУ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ 

ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ........................................................................................................................................... 73 
8.3 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ......................................................................................................................................... 74 
8.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, 
МОНИТОРИНГ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА, 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫХ) ............................................................................................................................ 75 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ .................................................................................... 77 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СФЕРУ .................................... 78 

10.1 СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ................ 78 
10.2 ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ 

РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................... 79 
10.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ . 79 
10.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА .................................................................................................... 80 
10.5 САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................ 80 
10.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ...................................................................................................................... 80 
11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........... 81 

11.1 ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ 

ОБЪЕКТЫ), УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................................. 81 
11.2 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ 

(БЕЗ АВАРИЙ) РЕЖИМЕ РАБОТЫ ......................................................................................................................... 81 
11.2.1 МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В ШТАТНОМ 
РЕЖИМЕ 81 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            6 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

11.2.2 РЕЗУЛЬТАТЫ  ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В ШТАТНОМ РЕЖИМЕ
 82 

11.2.3 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ПЛОЩАДОК И ДОРОГ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................................................................................................ 85 

11.3 ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ............................................................................................. 86 
11.4 ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ 

ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ................................................... 88 
11.5 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ .. 89 
12 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 91 

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................................... 93 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. СИТУАЦИОННАЯ КАРТА С НАНЕСЕННЫМИ ИСТОЧНИКАМИ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ............................................................................................ 94 

ПРИЛОЖЕНИЕ  2. РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В   АТМОСФЕРУ ................. 95 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3.  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ НА ПРИРОДООХРАННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ И 
НОРМИРОВАНИЕ ......................................................................................................................................... 102 

 
 
 
 
 

 

 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            7 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Основанием  для выполнения  раздела «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строитель-
ство буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в категории на 
месторождении "Бурбайтал" в Курмангазинском районе Атырауской области» являются: 

 Договора ПД-АСКЕР/05 от 10.10.2024 г. между ТОО «Аскер Мунай» и ТОО «Caspian HES Consulting»; 

 Задания на разработку проекта, выданного компанией ТОО «Аскер Мунай»; 

 Исходных данных, представленных Заказчиком. 

Исходными данными для проектирования являются: 

 Рабочий проект «Строительство буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных 
дорог к ним IV-в категории на месторождении "Бурбайтал" 

 Проект организации строительства объекта «Строительство буровых площадок скважин 425, 427, 
428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в категории на месторождении "Бурбайтал" 

 Инженерно-геологические изыскания, выполненных ТОО «Nurly Qala 2050» в сентябре 2024 г. 

 Инженерно-геодезические изыскания, выполненных ИП «Умаргалиева Г.» в октябре 2021 г. 

Заказчиком проекта является компания ТОО «Аскер Мунай», осуществляющая свою деятельность на 
основании контракта на проведение операций по недропользованию. на основании Дополнения № 9 от 
19 июня 2023 № 5234-УВС  к Контракту № 1280 от 13 декабря 2003 года на разведку и добычу углево-
дородов на площади блоков ХХУ1-5-Е (частично), Р (частично), 6-В (частично), С (частично), Э (ча-
стично), Е, Р, 7-А (частично), В (частично), В, Е (частично); ХХУП-5-В (частично), С (частично), Р (ча-
стично); ХХУП-6, 7-А, В (частично), В (частично), Е (частично); ХХУШ-6-С (частично), 7-А (частично), В 
(частично) в Атырауской области Республики Казахстан (далее - Контракт) заключенное между Мини-
стерством энергетики Республики Казахстан и ТОО «Аскер Мунай». 

Генеральная проектная организация - ТОО «Caspian HES Consulting» (Гос. лицензия №. 20013775 от 
21 сентября 2020 г., лицензия на изыскательскую деятельность ГСЛ № 0000476 от 22 ноября 2021 г., 
лицензия на выполнение работ и услуг в области охраны окружающей среды № 01703P от 15 октября 
2014 г.) 

Вид строительства – новое. 

Директивная продолжительность строительства - 4 месяца. 

Срок начала строительства - март 2025 г. 

Объект проектирования находится в Курмангазинском районе Атыраускойобласти. Ближайший 
населенный пункт – поселок Курмангазы расположен в 22 км на юго-запад. 

Расстояние от объектов строительства до Каспийского моря составляет 33,0 км.  

Проектом предусмотрено строительство 5-ти площадок под бурение скважин размером 168х138 м, в 
варианте с обвалованием с подъездными автодорогами общей протяженностью 821,98 м.  

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу РК намечаемый вид деятельности – не классифи-
цируется. Строительно-монтажные работы не вносят изменения в технологический процесс объекта и 
не увеличивается объем, количество и (или) интенсивность эмиссий при его эксплуатации.  

Согласно Приложению 2 к Экологическому кодексу от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК РК раздел 3, п.2, 
пп.3 (накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных от-
ходов) - намечаемая деятельность относится к ІІІ категории. 

Раздел «Охраны окружающей среды» выполнен в соответствии с требованиями «Экологического Ко-
декса Республики Казахстан» от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, «Инструкции по организации и прове-
дению экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 3 августа 2021 г, № 280. 

Раздел «Охраны окружающей среды» содержит комплекс предложений по рациональному использо-
ванию природных ресурсов при проведении работ по строительству площадок и дорог и технических 
решений по предупреждению негативного воздействия намечаемой деятельности на окружающую 
среду. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            8 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

В разделе «Охраны окружающей среды» приведены природно-климатические характеристики района 
расположения объекта; виды и источники техногенного воздействия; характер и интенсивность воздей-
ствия намечаемой деятельности на компоненты окружающей среды, количество выбрасываемых в ат-
мосферу загрязняющих веществ, образующихся отходов, намечены мероприятия по рациональному 
использованию водных ресурсов. 

Цель настоящего раздела проекта – определить степень воздействия на окружающую природную 
среду намечаемой деятельности, предусмотреть мероприятия по снижению вредного воздействия. 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «Caspian HES Consulting», г. Актау, имеющим 
Государственную лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 
среды № 01703Р от 15.10.2014 г. (приложение 4). 
 
Адрес заказчика:                 ТОО «Аскер Мунай» 
                                               050013, Республика Казахстан, 
                                               г. Алматы, Бостандыкский район, 
                                                Площадь Республики, дом №15 
                                                тел.: +7 (727) 351 86 43 
                                                E-mail: manager.almaty@askermunai.com 
                                               БИН 060640013221. 
 
 Адрес исполнителя:           ТОО «Caspian HES Consulting» 

Республика Казахстан,130000 
г.Актау, микрорайон 2, здание 74 
Тел: +7 (7292) 420214 
Факс: +7 (7292) 420214 (106) 

                                                   E-mail: dcc@hes.kz 
БИН 050940006426 

mailto:manager.almaty@askermunai.com


 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            9 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействий намечае-
мой деятельности 

1.1.1 Общая характеристика контрактной территории  

В административном отношении территория месторождения Бурбайтал надсолевое расположена в 
Курмангазинском районе Атырауской области Республики Казахстан.  

Недропользователем месторождения Бурбайтал надсолевое является ТОО «Аскер Мунай», осуществ-
ляющая свою деятельность на основании контракта на проведение операций по недропользованию. 
на основании Дополнения № 9 от 19 июня 2023 № 5234-УВС  к Контракту № 1280 от 13 декабря 2003 
года на разведку и добычу углеводородов на площади блоков ХХУ1-5-Е (частично), Р (частично), 6-В 
(частично), С (частично), Э (частично), Е, Р, 7-А (частично), В (частично), В, Е (частично); ХХУП-5-В 
(частично), С (частично), Р (частично); ХХУП-6, 7-А, В (частично), В (частично), Е (частично); ХХУШ-6-
С (частично), 7-А (частично), В (частично) в Атырауской области Республики Казахстан (далее - Кон-
тракт) заключенное между Министерством энергетики Республики Казахстан и ТОО «Аскер Мунай». 

Месторождение Бурбайтал в Атырауской области Республики Казахстан. Координаты отвода: 46°42’12” 
СШ - 49°25’35” ВД; 46°41’59” СШ - 49°32’57” ВД; 46°40’40” СШ - 49°33’00” ВД; 46°36’15” СШ - 49°38’49” 
ВД; 46°34’26” СШ - 49°37’46” ВД; 46°34’59” СШ - 49°33’22” ВД; 46°39’05” СШ - 49°31’42” ВД; 46°41’05” СШ 
- 49°25’29” ВД; Горный отвод выдан Министерством индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан Комитета геологии (№31-09/1194 от 12.05.2023 года. Рег №582-Д от 12.05.2023 
года).  

Площадь участка недр составляет – 92,89 кв.км. Глубина отвода – от абсолютной отметки минус 1900 
м.  

Месторождение Бурбайтал надсолевое расположено в 230 км на север от областного центра г.Атырау 
и в 22 км от поселка Курмангазы.  

Связь с населенными пунктами и промыслами осуществляется по грунтовым и асфальтированным до-
рогам, а с областным центром по автотрассе Атырау-Астрахань, которая в настоящее время находится 
на реконструкции.  

В орографическом отношении, площадь представляет собой недавнее дно Каспийского моря и приуро-
чена к поверхности обширной морской хвалынской равнины. 

Местность представляет собой пустынную слабохолмистую равнину. Абсолютные отметки рельефа 
изменяются от минус 16,5 до минус 26,5 м с общим моноклинальным понижением в сторону Каспий-
ского моря. Поверхность равнины сложена солончаками и песками с обилием ракушки.  

Территориально Курмангазинский район размещается в пустынной зоне на бурых почвах. Основными 
компонентами почвенного покрова являются разнообразные солонцы, солончаки, лугово-бурые, пой-
менно-луговые, лугово-болотные почвы. Большие площади в районе заняты песками - 606,8 тыс. га и 
выходами засолоненных глин - 72,0 тыс. га. 

Для растительного покрова характерно господство полыней (белоземельная или серая, черная, песча-
ная), солянок (дзень, биюргун, кокпек, камфоросма, сведа, сарсазан). 

Гидрографическая сеть развита слабо. Постоянно действующих водотоков на исследуемой территории 
нет.  

Грунтовые воды на глубине до 5-ти метров не обнаружены. 

Расстояние от объектов строительства до Каспийского моря составляет 33,0 км.  

Территория обжита крайне слабо. Постоянные населенные пункты на территории отсутствуют. Насе-
ление занимается животноводством, рыболовством и выращиванием бахчевых культур.  

Памятники архитектуры, земли государственного лесного фонда и особо охраняемых природных тер-
риторий непосредственно на участке работ отсутствуют. 

Обзорная карта расположения месторождения Бурбайтал представлена на рисунке 1.1.1. 

 

 

 

 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            10 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1.1 Обзорная карта расположения месторождения Бурбайтал 

Ситуационная карта-схема расположения объектов строительства на контрактной территории ТОО 
«Аскер Мунай» представлена на рис. 1.1.2. 

 

Рис. 1.1.2 Ситуационная карта-схема расположения объектов строительства на контрактной тер-
ритории ТОО «Аскер Мунай» 

1.1.2 Природно-климатическая характеристика района 

Метеорологические условия Северного Каспия определяются его географическим положением: он 
находится в зоне континентального климата, и окружающие его районы представляют полупустыню и 
пустыню. Гидрометеорологический режим этого полузамкнутого, почти изолированного водоема 
формируется в условиях континентального климата, особого мелководья с максимальной глубиной не 
более 10 м и во многом зависит от колебаний фонового уровня и стока рек Урал и Волга. Для этой 
части Каспийского моря характерна, из-за крайне малых уклонов дна прибрежной зоны моря и 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            11 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

прилегающей к ней суши, постоянная миграция береговой линии. 

Северные и восточные берега моря из-за низменности и равнинности, открыты для свободного 
проникновения воздушных масс. Атмосферные процессы здесь протекают под влиянием полярного, 
тропического и арктического вторжений воздушных масс. В холодный период года здесь господствуют 
массы воздуха, поступающие из западного отрога сибирского антициклона, в теплый период они 
сменяются перегретыми тропическими массами из пустынь Средней Азии и Ирана. Под влиянием этих 
воздушных масс формируется резко континентальный, крайне засушливый тип климата, во многом 
связанный с изменениями уровня Каспийского моря. Поэтому характерным здесь является малое 
количество осадков, низкая влажность воздуха, значительное испарение, большие перепады 
температуры воздуха в сезонном и суточном ходе. 

Метеорологический режим исследуемой территории представлены данными наблюдений на 
метеостанции Ганюшкино, как наиболее близко расположенной метеостанции. 

Температура воздуха 

Среднегодовая температура воздуха над Северным Каспием находится в пределах от 10,5 до 11,5°С. 
В зимний период температурное поле над северной частью Каспийского моря крайне неоднородно 
вследствие наличия ледяного покрова. Температура воздуха везде отрицательна. В самые холодные 
месяцы года средняя месячная температура воздуха изменяется от минус 1°С до минус 10°С. 

В наиболее суровые зимы морозы достигают минус 30°С. Весной температура воздуха быстро 
повышается, и к концу сезона средняя месячная температура составляет от 16 до 18°С. Летом средняя 
месячная температура воздуха повсеместно составляет от 22 до 26°С, а наибольшая – от 35 до 40°С. 

В начале осени еще сохраняется летний характер погоды, но к середине сезона она становится 
неустойчивой. Температура воздуха понижается (особенно заметно – на севере моря), и 
увеличивается ее контрастность. Средняя температура октября составляет от 0 до 3°С. В холодное 
время года (октябрь-март) над Северным Каспием отмечаются значимые горизонтальные градиенты 
температуры воздуха, что связано с влиянием воздушной массы, формирующейся над Средней Азией 
и Сибирью. 

В теплое время термическое поле достаточно сглажено, и температурные контрасты выражены слабо. 
Большую часть года (с конца августа по апрель) средняя температура воздуха над открытым морем 
выше, чем на побережье, и лишь во вторую половину весны и летом ее распределение изменяется на 
обратное. 

В районе расположения проектируемых работ среднегодовая температура воздуха находится в 
пределах от 9,7 до 11,1°С. 

В самый холодный период (январь) средние месячные значения температур воздуха колеблются от 
минус 4°С до минус 8°С, испытывая понижения ночью до минус 16°С и повышения днем до минус 2°С. 
Здесь температура воздуха ниже минус 10°С держится в среднем около 5-10 дней, максимально - около 
месяца. 

В отдельные аномально холодные зимы здесь отмечаются морозы до минус 30°С, а в аномально 
теплые - неожиданные оттепели до 5-15°С. Средняя суточная амплитуда температуры воздуха 
наиболее холодного месяца – 5,2°С. 

Средняя температура воздуха самого жаркого месяца (июль) колеблется в пределах 21,8-26,3°С, 
претерпевая днем увеличение до 30-33°С, а ночью понижение до 18-20°С.  

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца  13°С. 

Жаркий период, когда среднесуточная температура воздуха выше 30°С, наступает во второй половине 
июня и продолжается до середины августа. 

В результате охлаждающего воздействия моря жаркая погода на самом Каспии и его побережье имеет 
меньшую повторяемость. Например, в Курмангазы температура выше 30°С в среднем наблюдается на 
протяжении около 25 дней (максимально – 1,5 месяца), а температура выше 35°С - только 7-8 дней. 

Абсолютная максимальная температура воздуха – 40°С. Продолжительность периода с температурой 
воздуха выше 10°С - от 170 до 180 дней. 

Влажность воздуха 

Относительная влажность в северной части Каспийского моря сравнительно невелика: средняя за лето 
– 44 %, средняя за год – 56 %. Весной, осенью и особенно зимойотносительная влажность северных 
берегов моря увеличивается до 60-80 %, а в отдельных местах – до 90 %. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            12 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Средняя годовая относительная влажность воздуха составляет 68 % (метеостанция Ганюшкино). 
Максимальная относительная влажность достигает в ноябре-декабре (75-89 %), а минимальная (48 %) 
- в июне. 

Атмосферные осадки 

Режим осадков на побережье Каспийского моря зависит, в первую очередь, от взаимодействия 
различных по происхождению воздушных масс, а также от особенностей рельефа Каспийского 
побережья. 

Главная причина выпадения осадков на северо-западном побережье Каспийского моря в холодный 
период года – высотная ложбина холодных масс над Кавказом и Каспийским морем и теплый высотный 
гребень над Средиземным морем и Скандинавией.  

Такое расположение барических центров приводит к вторжению холодного воздуха на побережье 
Каспийского моря. 

Четкая сезонная изменчивость количества осадков не прослеживается, слабо выраженный максимум 
наблюдается в теплый период года. По сезонному ходу осадков северная и южная половины 
рассматриваемой акватории различны: максимум осадков на них приурочен соответственно лету и 
зиме. 

В этих особенностях проявляется комбинированное влияние географического положения и собственно 
водных масс, подавляющих процессы конденсации влаги в атмосфере над морем в теплое время года. 

Количество осадков составляет от 160 до 200 мм в год, в дождливые годы оно возрастает до 365 мм. 
Осадки выпадают главным образом в виде дождя. 

Снег бывает только с ноября по март. На Северном Каспии в январе-феврале в связи с наличием 
ледяного покрова испарение практически прекращается, а в северо-восточном районе сменяется 
обратным процессом – конденсацией. В эти месяцы на Северном Каспии количество осадков несколько 
превышает испарение. 

Водный баланс Каспийского моря определяется в основном речным стоком и осадками (приходная 
часть) и испарением (расходная часть). 

В приходной части решающую роль играет сток, доля которого составляет примерно 80 % от общего 
поступления воды в море. За год Каспийское море отдает в атмосферу в пять раз больше влаги, чем 
от нее получает. 

Наибольшее количество осадков выпадает в холодную половину года (60 %), остальное (40 %) – в 
теплую. Наибольшая годовая разность между испарением и количеством осадков приходится на 
Северный Каспий и на северную половину юго-западной части моря. 

Снежный покров  

Снежный покров в среднем удерживается с 1 января по 6 марта. Первые заморозки наступают в 
среднем в 9-10 ноября. Средняя многолетняя высота снежного покрова достигает до 8 см. Для района 
характерно непостоянство условий залегания снежного покрова, чередование бесснежных и 
относительно многоснежных зим. 

Ветровой режим 

Ветровой режим в различных частях моря неодинаков. Условной границей между областями с разным 
ветровым режимом можно считать линию, проходящую от острова Чечень к Форту-Шевченко. К северу 
от этой линии распределение атмосферного давления и ветров имеет четко выраженный сезонный 
характер и почти целиком зависит от распределения центров действия атмосферы. 

Летом в Северном Каспии преобладают северные, северо-восточные и восточные ветры. Средняя 
скорость ветра в течение года составляет от 3 до 7 м/с. Сильные ветры наблюдаются с октября по 
апрель. 

Повторяемость штормов в открытом море в течение года не превышает 5 %. Среднее годовое число 
дней со штормами на побережье – от 24 до 32. 

Штормовые ветры чаще наблюдаются от востока и северо-востока. Восточные ветры являются 
нагонными, а западные – сгонными. 

Максимальная скорость ветра может достигать 40 м/с; ветры со скоростью 34 м/с отмечаются 1 раз в 
40-50 лет. Преобладающими являются восточные ветры, наибольшая их повторяемость приходится на 
осень, зиму и раннюю весну. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            13 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

В холодное время года преобладают восточные и юго-восточные ветры. В первую половину весны 
нередки ветры и западных направлений, а во вторую половину осени и зимой – северных. 
Повторяемость слабых ветров менее 6 м/с составляет в среднем летом 63 %, в остальные сезоны – от 
40 до 43 %. 

Средние месячные скорости ветра в течение года изменяются незначительно от 2,8 до 5,4 м/с 
(метеостанция Ганюшкино). 

Наибольшие средние месячные скорости ветра наблюдаются в зимне-весеннее время.  

Скорости ветра 10 м/с и более отмечаются во все сезоны года, но с наибольшей повторяемостью 
зимой. 

Среднегодовая повторяемость направлений ветра и штилей по данным наблюдений метеостанции Га-
нюшкино представлены в таблице 1.1.3.  

Таблица 1.1.3  Средняя повторяемость направлений ветра 

М/с 
Штиль 

% 

Повторяемость направлений (%) и скорость ветра (м/с) по 8 румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Ганюшкино 21 8 11 24 14 9 11 13 10 

Опасные погодные явления 

Одним из самых опасных явлений погоды, приводящих к значительному ухудшению видимости – от 
километра до нескольких метров – является туман. 

Процесс туманообразования в значительной степени зависит от особенностей подстилающей 
поверхности, физико-географических и гидрометеорологических условий исследуемой территории. 
Наиболее часто туманы наблюдаются на море с ноября по февраль, что объясняется тем, что 
температура поверхностного слоя воды ниже, чем температура воздуха над ним, и сравнительно 
высокой относительной влажностью воздуха. В холодное время года над морем преобладают 
адвективные туманы, которые возникают при выносе теплых масс с юга. Туманы наблюдаются в 
основном в предутренние и утренние часы в период полного затишья или слабых (от 1 до 3 м/с) ветров, 
при понижении температуры перед восходом солнца. На северо-западном побережье на долю таких 
туманов в теплое полугодие приходится от 60 до 65 %. Рассеяние туманов происходит днем, после 
восхода солнца, при некотором повышении температуры воздуха и усилении ветра. 

В открытом море повторяемость туманов на Северном Каспии весной и летом составляет от 1 до 3 %, 
а осенью и зимой – от 6 до 12 %. На побережье число дней в году с туманами колеблется от 28 до 47. 
Наиболее часты они зимой и в начале весны. В конце весны и летом туманы очень редки. Осенью 
среднее число дней с туманами увеличивается от 1-3 в сентябре до 4-6 в ноябре. 

В рассматриваемом районе повсеместно наибольшая облачность наблюдается в холодный период 
года, наименьшая – летом. Зимой преобладают слоисто-дождевые облака, летом – кучевые с 
многочисленными просветами. В течение суток максимум облачности отмечается утром, минимум – 
днем и вечером. Ясных дней бывает больше всего с июня по сентябрь, пасмурных – с ноября по март. 
В Северном Каспии среднее годовое число ясных дней на побережье составляет от 63 до 94, 
пасмурных – от 94 до 121. Летом на северном побережье средняя облачность равна 30-35 %, зимой – 
62 %. Незначительная облачность при малой влажности способствует заметному усилению испарения. 
Метели наиболее вероятны в конце зим, а их максимальная зарегистрированная продолжительность 
около 10 часов. 

Для Прикаспия обычны пыльные бури (таблица 1.1.2.2). Число дней с пыльной бурей на побережье в 
год составляет около 30 дней, при максимуме 40 дней и более. Бури здесь обычно начинаются в 10-12 
часов дня, длятся они в 70-75 % всех случаев не более 6 часов. Повторяемость пыльных бурь с 
непрерывной продолжительностью более 12 часов не превышает 10 %. В 1-2 % случаев буря может 
длиться более суток. Во время бури, особенно в ее начале, видимость уменьшается до 300 м и менее. 
Среднее количество часов с ограниченной видимостью (0-300 м) равно 11-13 часов в год. 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Атмосфера является одним из важнейших компонентов окружающей среды, состояние которой в зна-
чительной мере влияет на становление экологической ситуации. Любое антропогенное влияние может 
привести к недопустимым уровням загрязнения компонентов природной среды, снижению биоразнооб-
разия фауны и флоры, деградации почвенно-растительного покрова, изменению мест обитания живот-
ного мира, исчезновению и сокращению популяций, а главное – угрозе здоровью населения. 

Атмосфера не является депонирующей средой антропогенных загрязнителей, в ней возможно накоп-
ление только диоксида углерода. Все другие загрязнители – твердые, жидкие и газообразные – с тече-



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            14 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

нием времени неизбежно осаждаются на поверхность почв и акватории водоемов. Таким образом, воз-
душный бассейн является самой мощной транспортирующей антропогенное загрязнение средой, со-
стояние которой играет определяющую роль в образовании участков загрязнения, кроме того, атмо-
сфера присуще свойство незамедлительного воздействия на биоту. 

Загрязнение воздушного бассейна определяется взаимодействием природно-климатического потенци-
ала и техногенной нагрузки региона. 

Основными природными факторами, определяющими состояние воздушного бассейна, является вет-
ровой режим,  наличие температурных инверсий, количество и характер выпадения осадков, туманы и 
радиационный режим.  

Критериями качества состояния воздушного бассейна являются значения предельно допустимых кон-
центраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест, принятых в Казахстане. Исследу-
емый участок находится на значительном расстоянии от селитебных зон. Источники загрязнения, рас-
положенные за пределами площади работ, никакого ощутимого влияния на эту территорию не оказы-
вают. 

С целью получения информации о состоянии атмосферного воздуха и оценки влияния на него осу-
ществляется мониторинг за состоянием воздушного бассейна на месторождении Бурбайтал, в соот-
ветствии с утвержденной Программы экологического контроля. Для характеристики современного со-
стояния атмосферного воздуха на месторождении Бурбайтал были использованы данные инструмен-
тальных исследований загрязнения атмосферного воздуха, проведенных в 3-4 квартале 2024 г.  

Согласно Отчету по производственному экологическому контролю на объектах АО «Аскер Мунай» за 3 
квартал 2023 года производственный экологический мониторинг воздушного бассейна проводился в 
пределах санитарно-защитной зоны месторождения Бурбайтал. Оценка качества атмосферного воз-
духа проводилась по кратности превышения ПДК, которая устанавливается в соответствии с приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан «Об утверждении Гигиенических нормати-
вов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах» от 02.08.2022 № ҚР ДСМ-70. 

По результатам проведенного в 3-4 квартале 2024 г. мониторинга, выбросы загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха на территории месторождения Бурбайтал, в районе пунктов 
контроля соответствуют установленным санитарным нормативам и не превышают предельно-допусти-
мых концентраций (ПДК) ни по одному из определяемых ингредиентов, качество атмосферного воздуха 
соответствует санитарным нормам. 

В целом, природно-климатические условия территории способствуют быстрому очищению атмосфер-
ного воздуха от вредных примесей. 

1.3 Основные проектные решения 

Данным проектом предусмотрено строительство 5-ти площадок под бурение скважин размером 
168х138 м, в варианте с обвалованием с подъездными автодорогами общей протяженностью 821,98 м. 

Проектом не рассматривается застройка площадки зданиями и сооружениями, поэтому плотность 
застройки, площадь застройки не определена и будет устанавливаться отдельно заказчиком на этапе 
разработки и эксплуатации. 

Расчетная продолжительность строительства – 4 месяца. 

Автодороги запроектирована по СН РК 3.03-22-2013* «Промышленный транспорт» и предназначена 
для обслуживания скважин, трубопроводов, для проезда пожарных, ремонтных и аварийных машин, с 
интенсивностью движения менее 100 единиц в сутки. Автодорога по своему назначению отнесены к 
внутренним автомобильным дорогам IV-в-категории. 

Площадки скважин запроектированы в проектных отметках, согласно организации рельефа.  

Основные показатели по генплану: 

- площадь планируемой территории под площадки скважин – 2,3 га.  

1.3.1 Планировочные решения 

1.3.1.1 Площадки скважин 

Площадки скважин в количестве 5 ед. запроектированы прямоугольной формы, с внутренними 
размерами в плане 168х138 м. Площадки скважин запроектированы с обвалованием. 

Схема генерального плана и транспорта разработана в соответствии с учетом санитарно-
гигиенических и противопожарных требований, рельефа местности. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            15 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Площадки запроектирована в насыпи и выемке. Возведение насыпи предусматривается из привозного 
грунта, дальность возки 265,0 км. 

Проектом предусмотрено обвалование скважины высотой 0,5 м над уровнем площадки. 

Проектом предусмотрено верхнее покрытие площадок из ПГС высотой 0,2 м 

Проектом предусмотрено снятие почвенно-растительного слоя толщиной 0,15 м.  

Площадки запроектированы в проектных отметках, согласно организации рельефа.  

Минимальный требуемый коэффициент уплотнения насыпи – 0,95.  

Основные показатели по генплану: 

площадь планируемой территории под площадки скважин - 2,3 га.  

Организация рельефа 

Проектом предусматривается вертикальная планировка территории скважин.  

Задачей и целью организации рельефа является: 

 создание проектного рельефа на требуемой территории, обеспечивающего удобное и безопас-
ное размещение оборудования, путем проектирования допустимых продольных уклонов;  

 организация стока поверхностных (атмосферных) вод. 

Решения вертикальной планировки на участках, представленных на плане, обеспечивает единую 
целостность планируемой территории. Вертикальная планировка, выполнена методом проектных 
отметок с указанием проектных отметок в ключевых точках и указанием направления и величины 
уклонов. 

Водоотвод поверхностных стоков принят открытым. 

Поверхностям площадок приданы нормативные уклоны в пониженные места рельефа. 

1.3.1.2 Подъездные автомобильные дороги 

К площадкам скважин запроектированы подъездные автодороги по кратчайшему расстоянию с учетом 
особенностей рельефа. Подъезды обеспечивают перевозку вспомогательных и хозяйственных грузов, 
проезд пожарных, ремонтных и аварийных машин и отнесены к служебным автомобильным дорогам 
по СН РК 3.03.22-2013 «Промышленный транспорт», СП РК 3.03-101-2013 «Автомобильные дороги».  

Проектом предусмотрена транспортная сеть соединяющая площадки временных вахтовых поселков со 
скважинами. В связи с тем что на месторождении нет сформированной транспортной сети (движение 
автотранспорта выполняется по полевым дорогам) проектом предусмотрены примыкания к 
существующим полевым дорогам. 

Общая протяженность подъездов: 821,98 м.  

Протяженность автодороги подъезд к скв. 430    – 628,01 м; 

Протяженность автодороги подъезд к скв. 425    – 90,97 м; 

Протяженность автодороги подъезд к скв. 427    – 17,97 м; 

Протяженность автодороги подъезд к скв. 428    – 17,97 м; 

Протяженность автодороги подъезд к скв. 433    – 67.06 м. 

Подъезды к скважинам запроектированы по нормам межплощадочных дорог IV-в категории. 

Расчетные скорости движения специализированных автотранспортных средств, следует принимать в 
соответствии с технологическими требованиями данного производства и рельефа местности 30 км/ч. 

Поперечный профиль проезжей части дорог запроектирован с открытым водоотводом на участках 
насыпи. 

Автодорога принята в насыпи, двускатный профиль, со следующими основными параметрами 
поперечного профиля: 

 Число полос движения – 1; 

 Ширина проезжей части – 4,5 м; 

 Ширина обочин – 1,0 м; 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            16 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 Поперечный уклон проезжей части – 30 ‰; 

 Поперечный уклон обочин – 50 ‰; 

Поперечный профиль принят с обочинами. Продольный профиль запроектирован в насыпи. Дороги 
запроектированы с заложением откосов 1:1.5. 

Земляное полотно 

Земляное полотно запроектировано в насыпи. Для устройства насыпи будет использоваться грунт из 
сосредоточенного резерва.  

Среднее возвышение поверхности покрытия над поверхностью земли на участке за пределами горного, 
с учетом засоленности грунтов – 0,7 м. 

Поперечный профиль земляного полотна принят двускатный с поперечным уклоном – 30 ‰.  

Уплотнение предусмотрено катками на пневмоколёсном ходу весом 25,0 т, толщиной уплотняемого 
слоя 30,0 см за 6 проходов по одному следу. Коэффициент уплотнения земляного полотна принят 0,95 
в соответствии со СН РК 3.03-01-2013. Уплотнение грунтов следует производить при влажности, 
близкой к оптимальной. 

Дорожная одежда 

Тип дорожной одежды принят как низший. 

Покрытие представлено из следующих конструктивных слоев: 

Покрытие из гравийно-песчаной смеси С2, по ГОСТ 25607-94, толщиной – 20,0 см.  

Содержание покрытия 

Для обеспечения надлежащих транспортно-эксплуатационных качеств дороги необходимо проводить 
систематические работы по содержанию гравийных покрытий. С этой целью в весенний, летний и осен-
ний периоды осуществляют выравнивание покрытия, устраняют отдельные ямы, колеи и просадки, 
очищают от «катуна», грязи, и в сухой период обеспыливание. В зимний период проводят снегоуборку 
и борьбу с зимней скользкостью. 

Выравнивание гравийного покрытия производят путем профилирования или ремонтного профилиро-
вания с добавлением небольшого количества материала. Профилирование преследует цель улучше-
ния ровности покрытия (после дождей, в весенний и осенний периоды) и равномерного распределения 
гравийного материала по поверхности. 

Первое профилирование проводят ранней весной (после таяния снега), в результате чего улучшается 
поверхностный водоотвод, ускоряется просыхание покрытия, ликвидируются колеи глубиной до 2—4 
см и выравнивается поперечный профиль. 

Второе профилирование производят в конце весеннего (влажного) периода для ликвидации вновь об-
разовавшихся деформаций и окончательного выравнивания покрытия. 

В летний период профилирование производят по мере надобности после дождей при увлажненном 
покрытии. Осенью профилирование производят с таким расчетом, чтобы гравийное покрытие при экс-
плуатации зимой было ровное, без колей и поперечных волн. 

Профилирование выполняют автогрейдерами или грейдерами за один-два прохода по одному месту. 

Количество профилировок за сезон зависит от интенсивности движения, погодных условий и состояния 
покрытия. Выполнять работы по профилированию на сухом покрытии не рекомендуется. 

1.3.2 Организация строительства 

1.3.2.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы 

Принятая организационно-технологическая схема строительства проектируемых объектов направлена  
на соблюдение установленного графика строительства и качественное выполнение комплекса строи-
тельно-монтажных работ в технологической последовательности, с соблюдением требований по 
охране труда и окружающей среды.  

Подрядная организация приступает к выполнению работ подготовительного периода с момента заклю-
чения договора-подряда, или другой даты, установленной победителю конкурсных торгов условиями 
конкурсной документации. 

Строительно-монтажные работы должны осуществляться поточным методом с комплексной механиза-
цией всех основных строительных процессов. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            17 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 подготовительный; 

 основной. 

В основной период выполняются строительно-монтажные работы по возведению всех запроектирован-
ных сооружений: автодороги с водопропускными трубами и площадки под бурение скважин со сдачей 
объекта.  

1.3.2.2 Обоснование потребности в строительных машинах, механизмах, оборудовании и 
транспортных средствах 

Потребность в строительных машинах и механизмах определена исходя из объемов строительно-мон-
тажных работ и методов производства работ. Эта потребность обеспечивается за счет парка механи-
зации подрядчика.  

Потребность в технике, работающей на дизельном топливе представлена в таблице 1.3.1. 

Таблица 1.3.1 Техника, работающая на дизтопливе 
№ 
п.п 

Наименование машин, техническая ха-
рактеристика 

Марка Кол Выполняемые работы 

1 2 3 4 5 

1.  
Автомобиль бортовой грузоподъемность 
7,5 т, N=210 л.с. 

КамАЗ-53208 4 
Доставка труб, оборудования и 
строительных грузов 

2.  
Автосамосвал грузоподъемность 13 тн, 
N=220 л.с. 

КамАЗ-55111 2 
Перевозка грунта для отсыпки дорог 
и площадок 

3.  
Экскаватор одноковшовый 
пневмоколесный Vк=0,65 м3, N=81 л.с, 
макс. глуб. копан. 4,85 м 

ЭО-3323А 1 Разработка траншеи и котлованов 

4.  
Экскаватор-погрузчик Vк=0,25 м3, N=78 л.с, 
макс. глуб. копан. 4,25 м 

БОРЭКС-2206 1 
Планировка площадок, 
благоустройство территории 

5.  Бульдозер N=95 л.с. ДЗ-186 2 
Срезка верхнего слоя с 
перемещением в отвал. Планировка 
территории 

6.  Автогрейдер  АГ 2 
Уплотнение слоев насыпи при 
отсыпке подъездных дорог 

7.  Каток на пневмошинах ДУ-16А 2 Уплотнение грунта насыпи. 

8.  
Автокран «Ивановец» Q=15 т, Нпод.=18,0 
м 

КС-35715-1 1 
Монтаж оборудования на 
площадках и погрузочно-
разгрузочные работы 

9.  Пневматические трамбовки.  Тр-1 4 
Уплотнение грунта обратной 
засыпки. 

10.  
Бригадные машины с обогреваемым 
фургоном  

УРАЛ 43202 1 Транспорт бригад с обогревом 

11.  Машины поливомоечные  2 
Транспорт воды и полив 
уплотняемого грунта 

12.  
Автомобиль специализированный для 
транспорта кислородных баллонов 

Урал 4320 1 
Транспорт кислородных баллонов и 
ацетилена 

13.  Дизельная электростанция N=60 кВт ДЭС-60 1 
Электроснабжение городка 
строителей 

14.  Автоцистерна вместимостью 2,5 м³ АЦВ-2,5 1 
Подвоз воды для хозяйственно-
питьевых нужд 

15.  Автоцистерна вместимостью 10,3 м³ АЦВ-10,3 1 
Подвоз воды на площадки для 
обслуживания техники 

16.  
Топливозаправщик вместимость 
цист.10000 л 

АТЗ-10-53213 1 Заправка техники топливом 

17.  Вахтовый автобус на 50 человек ПАЗ 1 
Перевозка рабочих от городка 
строителей на стройплощадку и 
обратно 

18.  Комплект знаков по технике безопасности  2 
Для обеспечения безопасности 
работ 

1.3.2.3 Обоснование потребности в электрической энергии 

Электроснабжение на производственные и бытовые нужды городка строителей предусматривается от 
передвижной дизельной электростанции ДЭС-60. Хранение запаса дизельного топлива предусматри-
вается  емкостью вместимостью 1,5 м3. 

1.3.2.4 Основные технико-экономические показатели 

Для выполнения строительно-монтажных работ предусмотрено работающих – 42 чел. 

Общая продолжительность строительства составляет 4 сесяца 

Основные технико-экономические показатели представлена в таблице 1.3.2.  

Таблица 1.3.2 Основные технико-экономические показатели  
№ ПОКАЗАТЕЛИ КОЛИЧЕСТВО ЕД. ИЗМ. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            18 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

1 Общая продолжительность строительства, 
 в т.ч. 

4 мес. 

1.1 подготовительный период 1 мес. 

2 
Максимальная численность работающих 
в том числе, рабочих 
ИТР, служащих и МОП  

42 
35 
7 

чел. 

3 Протяженность дорог  821,98 м 

4 Насыпные площадки бурения скважин       5 шт. 

1.3.2.5 Пожарная безопасность 

Организационные мероприятия должны включать профилактические мероприятия: 

 организация обучения рабочих и служащих правилам пожарной безопасности; 

 ознакомление с инструкцией о порядке работы с пожароопасными веществами и материалами, со-
блюдение противопожарного режима и действий при возникновении пожара; 

 изготовление и использование средств наглядной агитации, направленной на обеспечение пожар-
ной безопасности. 

На стоительных площадках необходимо организовать: 

 соблюдение противопожарных норм и разрывов; 

 оснащение первичными средствами пожаротушения; 

 места для устройства пожарных постов, оборудованных инвентарем для пожаротушения. 

На весь период проведения огневых работ вблизи каждого места проведения работ устанавливаются 
первичные средства пожаротушения на 1 пост в количестве не менее: 

 асбестовое полотно размером 2х2 м – 1 шт.; 

 огнетушители ОПУ-10 или ОУ-6 – 3 шт.; 

 ящики с песком – 1 шт.; 

 бочки с водой объемом 200 л – 3 шт.; 

 лопаты, топоры, ломы, багры, ведра – по 3 шт. 

Всего постов первичных средств пожаротушения  организовать 3 шт. на момент максимального 
развертывания строительства. 

У въезда на строительную площадку установить щиты с планами пожарной защиты с нанесением на 
них указателей строящихся зданий и вспомогательных помещений, въездами, подъездами, мест 
нахождения водоисточников, средств пожаротушения и связи. Ко всем сооружениям (строящимся и 
временным), местам открытого хранения строительных материалов должен быть обеспечен 
свободный подъезд. Временные инвентарные здания должны располагаться от других зданий и 
сооружений на расстоянии не менее 15,0 м. 

Для сбора использованных обтирочных материалов необходимо установить металлические ящики с 
плотно закрывающимися крышками. 

Противопожарное оборудование должно содержаться в исправном, работоспособном состоянии. 
Проходы к противопожарному оборудованию должны быть всегда свободны и обозначены 
соответствующей символикой. Противопожарный щит разместить рядом со строящимся объектом 
таким образом, чтобы к щиту был свободный доступ. В холодный период огнетушители убрать в теплое 
помещение. 

1.3.2.6 Бытовое и медицинское обслуживание 

Проживание персонала предусмотрено во временном вахтовом поселке, где планируется устройство 
помещение для приготовления и приема пищи, общежитие (мобильные боксы), столовая, медицинский 
пункт и др. 

Медицинский пункт оборудован всем необходимым для оказания первой медицинской помощи.  

При обнаружении серьезных заболеваний, представляющих угрозу жизни, предусматривается транс-
портировка больных в медучреждения села Курмангазы и г.Атырау. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            19 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

1.3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Данным проектом предусматривается строительство 5-ти площадок под бурение скважин размером 
168х138 м, в варианте с обвалованием с подъездными автодорогами. 

Продолжительность строительства составляет 4 месяца.  

По воздействию на воздушный бассейн проектируемые работы оказывают воздействие в период вы-
полнения строительных работ. 

В период эксплуатации проектируемого объекта источники выбросов загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух отсутствуют. 

Источниками загрязнения атмосферы при эксплуатации проектируемой подъездной автодороги явля-
ются выбросы от ДВС автотранспорта, но данные источники относятся к передвижным источникам вы-
бросов. Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 2021 
года № 63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются.  

Таким образом, расчеты выбросов в атмосферу на период эксплуатации не производятся, нормативы 
выбросов не устанавливаются. 

1.3.3.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

Основными загрязняющими атмосферу веществами при строительных работах будут являться веще-
ства, выделяемые при работе двигателей строительной техники и транспорта, а также пыль, образуе-
мая при их движении и при осуществлении земляных работ.  

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительных работах несут кратковре-
менный характер. 

В период СМР воздействие на атмосферный воздух будет осуществляться при проведении следующих 
видов работ: 

 работа дизельного генератора (ДЭС), 

 земляные работы. 

В период строительства будут использованы строительная техника и автотранспорт, работающие на 
дизельном топливе и на бензине.  

При строительстве проектируемых объектов основное загрязнение атмосферного воздуха предпола-
гается в результате выделения: 

 продуктов сгорания топлива - во время работы двигателей внутреннего сгорания строительной 
техники, систем обеспечения и иного другого производственного оборудования (ДЭС), 
задействованных для поддержки и снабжения намечаемой строительной деятельности, будет 
происходить выделение в атмосферу загрязняющих веществ (окислы азота, углерод (сажа), окислы 
серы, оксид углерода, бенз/а/пирен, формальдегид, углеводороды С12-19); 

 пыли неорганической при разработке, транспортировке, разгрузке грунта, ПГС, при срезке рас-
тительного грунта, при перемещении (разравнивании) грунта бульдозером, планировке верха и откосов 
насыпей дорожных. 

Основными загрязняющими веществами при строительстве являются: оксиды азота, углерода, серы, 
углеводороды, пыль неорганическая, сажа и другие.  

На период строительных работ всего выявлено 11 источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, из них: 1 – организованный, 10 – неорганизованных. 

В атмосферу будут выбрасываться вещества 11-и наименований 1-4 класса опасности.  

Масса выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных источников составит 8,489476 
т/год (1,6534002 г/с). Выбросы от передвижных источников составят 38,5973 г/с. 

К основным источникам загрязнения атмосферы относятся: 

Организованные источники: 

  источник № 0001 – дизель-генератор (ДЭС) 

Неорганизованные источники: 

 источник № 6001 – выемка грунта (работа экскватора)  

 источник № 6002 – разработка грунта, срезка растительного слоя (работа бульдозера) 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            20 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 источник № 6003 – устройство выемки грунта с перемещением, насыпей дорожных (работа буль-
дозера) 

 источник № 6004 – транспортировка пылящих материалов 

 источник № 6005 – разгрузка материалов 

 источник № 6006 – емкость для дизтоплива 

 источник № 6007 – емкость для масла 

 источник № 6008 – емкость для отработанного масла 

 источник № 6009 - насос подачи ГСМ к дизельным установкам 

Передвижные источники: 

 источник № 6010 – выбросы от ДВС автотранспорта и спецтехники, работающих на дизтопливе 
и на бензине.  

Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве 
площадок скважин и подъездных дорог к ним, представлены в таблице 1.3.3. 

Таблица 1.3.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительных работах 

Код 
ЗВ 

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

ЗВ 

Выброс 
веще-

ства, г/с 

Выброс 
веще-
ства, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (4)   0,2 0,04   2 0,1374 1,2484 31,21 

0304 Азот (II) оксид  (6)   0,4 0,06   3 0,0223 0,2029 3,38166667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,0117 0,1089 2,178 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0183 0,1633 3,266 

0333 Сероводород (Дигидро-
сульфид) (518) 

  0,008     2 0,00009 0,000005 0,000625 

0337 Углерод оксид (Окись уг-
лерода, Угарный газ) 
(584) 

  5 3   4 0,12 1,0887 0,3629 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпи-
рен) (54) 

    0,000001   1 0,0000002 0,000002 2 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

  0,05 0,01   2 0,0025 0,0218 2,18 

2735 Масло минеральное 
нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и 
др.) (716*) 

      0,05   0,0004 0,000014 0,00028 

2754 Алканы С12-19 /в пере-
счете на С/ (Углеводо-
роды предельные С12-
С19 (в пересчете на С) 

  1     4 0,09211 0,546355 0,546355 

2908 Пыль неорганическая, со-
держащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 1,2486 5,1091 51,091 

  В С Е Г О :           1,6534002 8,489476 96,21682667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от передвижных источников (автотранспорт и 
спецтехника, работающие на дизтопливе и на бензине) определены по предполагаемому расходу 
топлива при их перемещениях. Расчеты выбросов от передвижных источников представлены в Прило-
жении 2. 



 

                                                                      Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                            21 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

1.3.3.2 Обоснование данных о выбросах вредных веществ  

По всем источникам (организованным и неорганизованным) были проведены расчеты выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферный воздух. Расчеты выполнялись в соответствии с нормативными и ме-
тодическими документами, действующими на территории Республики Казахстан, а также согласно тех-
ническим решениям проекта.  

Применяемые нормативные и методические документы: 

 Сборник сметных норм и расценок на эксплуатацию строительных машин. Астана, 2003 г. 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, Приложение №13 к 
ПМООС РК №100-п от 18.04.2008г.; 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных уста-
новок. РНД 211.2.02.04-2004. Астана, 2004 г. 

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра экологии, гео-
логии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63. 

 Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производ-
ствами. Алматы 1996 г., утвержден приказом Министра ООС от 24.02.2004. 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. Приложе-
ние №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 №100-п. 

 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резер-
вуаров. РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005. 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  от-
расли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Все результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, выделяемых при строитель-
стве, представлены в Приложении 2. 

Ситуационная карта с нанесенными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу пред-
ставлена в Приложении 1. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 
проектируемых объектов представлена в таблице 1.3.4. 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                                22 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 

 Таблица  1.3.4 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительных работ 
 

Произ-
водство 

Цех 

Источник выделения загрязняю-
щих веществ 

Число 
часов  

работы 
в году 

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
  
и

с
то

ч
н
и

ка
 в

ы
б

р
о

с
а
 в

р
е
д

н
ы

х
 

в
е

щ
е
с
тв

 

Н
о

м
е

р
 и

с
то

ч
н
и

ка
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 н

а
 к

а
р

те
-с

х
е

м
е
 

В
ы

с
о

та
 и

с
то

ч
н
и

ка
 в

ы
б

р
о

с
о

в
, 
м

 

Д
и

а
м

е
тр

 у
с
ть

я
 т

р
у
б

ы
, 
м

 Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы при 
максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м. 

H
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
 г

а
зо

о
ч
и

с
тн

ы
х
 у

с
та

н
о

в
о
к,

 т
и

п
 и

 

м
е

р
о
п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
кр

а
щ

е
н
и

ю
 в

ы
б

р
о
с
о

в
 

В
е

щ
е

с
тв

о
, 

п
о
 к

о
то

р
о

м
у
 п

р
о

и
зв

о
д

и
тс

я
 г

а
зо

-

о
ч
и

с
тк

а
 

К
о

э
ф

ф
и

-ц
и

е
н
т 

о
б

е
с
п
е

ч
е

н
-н

о
с
ти

 г
а

зо
-о

ч
и

с
тк

о
й

, 

%
 

С
р

е
д

н
е

э
кс

п
л

у
а

-т
а

ц
и
о

н
н
а

я
 с

те
п
е

н
ь
 о

ч
и

с
тк

и
/ 

  
  

  
  

  
 

м
а

кс
и

м
а

л
ь
н
а
я
 с

те
п
е

н
ь
 о

ч
и

с
тк

и
, 

%
 

К
о

д
 в

е
щ

е
с
тв

а
 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего веще-
ства 

Г
о

д
 д

о
с
ти

ж
е

н
и

я
 Н

Д
В

 

точечного ис-
точника /1-го 
конца линей-
ного источ-

ника /центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 
длина, ши-
рина пло-

щадного ис-
точника 

Наименование 

Коли-че-
ство, шт. 

Скорость, 
м/с (Т = 

293.15 К, 
Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 
расход, 

м3/с (Т = 
293.15 К, 
Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Дизельный гене-
ратор (ДЭС) 

1 2880 труба 0001 2,5 0,1 3,62 0,02841 230 39152 12232             0301 Азота (IV) диок-
сид (4) 

0,1374 8910,885 1,2484 2025 

0304 Азот (II) оксид  
(6) 

0,0223 1446,235 0,2029 2025 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,0117 758,787 0,1089 2025 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид серни-
стый) (516) 

0,0183 1186,821 0,1633 2025 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,12 7782,432 1,0887 2025 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 
(54) 

0,0000002 0,013 0,000002 2025 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,0025 162,134 0,0218 2025 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/ (Углеводо-
роды предель-
ные С12-С19  

0,06 3891,216 0,5444 2025 

001   Выемка грунта 
(экскаватор) 

1 192.92 неорг.ист. 6001 2       30 39146 12226 2 2         2908 Пыль неоргани-
ческая, содержа-
щая двуокись 
кремния в %: 70-
20 

0,3745   0,2601 2025 

001   Разработка 
грунта, срезка 
растительного 
слоя (бульдозер) 

1 
 

3780.62 
 

неорг.ист. 6002 2       30 39130 12224 2 2         2908 Пыль неоргани-
ческая, содержа-
щая двуокись 
кремния в %: 70-
20 

0,0352   0,4791 2025 

001   Устройство вы-
емки грунта с пе-
ремещением, 
устройство насы-
пей дорожных 
(бульдозер) 

1 
 
 
 

7113.74 
 
 
 

неорг.ист. 6003 2       30 39155 12235 2 2         2908 Пыль неоргани-
ческая, содержа-
щая двуокись 
кремния в %: 70-
20 

0,1616   2,4653 2025 

001   Транспортировка 
пылящих матери-
алов 

1 153.9 неорг.ист. 6004 2       30 39100 12235 2 2         2908 Пыль неоргани-
ческая, содержа-
щая двуокись 
кремния в %: 70-
20 

0,3413   0,1101 2025 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                                23 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 

001   Разгрузка мате-
риалов 

1 1539.3 неорг.ист. 6005 2       30 39120 12245 2 2         2908 Пыль неоргани-
ческая, содержа-
щая двуокись 
кремния в %: 70-
20 

0,336   1,7945 2025 

001   
  

Емкость хране-
ния дизтоплива 

1 2880   6006 2       30 39120 12245 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросуль-
фид) (518) 

0,00003   0,000003 2025 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/ (Углеводо-
роды предель-
ные С12-С19  

0,00997   0,001117 2025 

001 
 

Емкость для 
масла 

1 2880   6007 2       30 39120 12245 2 2         2735 Масло мине-
ральное нефтя-
ное 

0,0002   0,000008 2025 

001 
 

Емкость отрабо-
танного масла 

1 1440   6008 2       30 39120 12245 2 2         2735 Масло мине-
ральное нефтя-
ное  

0,0002   0,000006 2025 

001 
 

Насос подачи 
дизтоплива 

1 2.6   6009 2       30 39120 12245 2 2         0333 Сероводород 
(Дигидросуль-
фид) (518) 

0,00006   0,000002 2025 

                    

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/ (Углеводо-
роды предель-
ные С12-С19 

0,02214   0,000838 2025 

Передвижные источники      

001   Выбросы от дви-
гателей спецтех-
ники * 

14 16062,5 неорг.ист. 6010 2       50 39152 12232 2 2         0301 Азота (IV) диок-
сид (Азота диок-
сид) (4) 

1,9344      

                    0328 Углерод (Сажа,  0,0328    

                    0330 Сера диоксид  0,0435    

                    0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 
(54) 

9E-07    

                    0337 Углерод оксид  0,7639    

                    2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/  

0,1551    

*Выбросы от автотранспорта не нормируются и не включаются в общий объем выбросов, учитываются только для расчета приземных концентраций 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           24 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

1.3.3.3 Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу  

В соответствии с нормами проектирования в Казахстане, для оценки влияния выбросов загрязняющих 
веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое моделирование. Расчет со-
держания вредных веществ в атмосферном воздухе проводится в соответствии с требованиями «Ме-
тодики расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятий» (приложение №12 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 12 июня 2014 года №221-п). 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами проектируемых объектов, зависит от 
объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-климатических условий и 
особенностей циркуляции атмосферы. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства проводить нецелесообразно, так 
как данные строительно-монтажные работы имеют кратковременный характер и весь объем выбросов 
в процессе строительства происходит в разные временные отрезки, в которых основными источниками 
выбросов в атмосферный воздух являются земляные работы, а также в связи с тем, что выбросы от 
спецтехники и автотранспорта представляют из себя передвижные источники. 

1.3.3.4 Обоснование размера санитарно-защитной зоны. Уточнение границ области воздействия 
объекта 

Согласно санитарной классификации СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-за-
щитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье чело-
века», утвержденных Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2, процесс строительных работ не классифицируется, размер санитарно-за-
щитной зоны на период строительных работ не устанавливается. 

Для месторождения Бурбайтал размер утвержденной санитарно-защитной зоны составляет 1000 м (I 
класс опасности). Проектируемые объекты являются объектами месторождения, для которых установ-
лена общая санитарно-защитная зона. Этот размер принимается за нормативную санитарно-защитную 
зону (СЗЗ). 

Приведенные расчеты показывают, что проектируемые работы не окажут существенного воздействия 
на качество атмосферного воздуха ввиду локального характера воздействия указанных источников вы-
бросов. 

В пределах санитарно-защитной зоны отсутствуют населенные пункты. На территории СЗЗ предприя-
тия отсутствуют зоны заповедников, санаториев, курортов, к которым предъявляются повышенные тре-
бования к качеству атмосферного воздуха. 

Достаточность размера санитарно-защитной зоны подтверждается ежеквартальными замерами, про-
водимыми в рамках производственного экологического контроля на месторождении. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной нагрузке и 
определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. 
Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма областей 
воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция замкнутой 
линии на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются установленные эко-
логические нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом ин-
дивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1).      

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий. Мероприятия по уменьшению выбро-
сов в атмосферу 

Планируемые работы не связаны с большим постоянным объемом выбросов и носят кратковременный 
характер, в связи с чем, внедрение новых технологий не предусматривается. 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается комплексом 
планировочных и технологических мероприятий. Планировочные мероприятия, влияющие на умень-
шение воздействия выбросов предприятия на жилые районы, предусматривают благоприятное распо-
ложение предприятия по отношению к селитебной территории.  

К мероприятиям по уменьшению выбросов в атмосферу при реализации проектных решений относятся:  

 организация движения транспорта; 

 разработка технологического регламента на период НМУ; 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           25 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 обучение персонала реагированию на аварийные ситуации; 

 соблюдение норм и правил противопожарной безопасности; 

 сокращение сроков хранения пылящих инертных материалов, хранения в строго отведенных ме-
стах и укрытие их пленкой; 

 хранение производственных отходов в строго определенных местах; 

 запрещение стихийного сжигания отходов; 

 использование современного оборудования с минимальными выбросами в атмосферу; 

 обеспечение прочности и герметичности оборудования. 

Эти меры в сочетании с хорошей организацией производственного процесса и контроля позволят обес-
печить минимальное воздействие на атмосферный воздух в районе проведения работ. 

Специальные мероприятия по снижению объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период проведения работ не предусматриваются, так как участок находится на значительном расстоя-
нии от жилых зон, а работы носят кратковременный характер.  

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 
декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 2021 г. № 
63, максимальные разовые выбросы газо-воздушной смеси от двигателей передвижных источников 
(г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух, когда работа передвижных ис-
точников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных 
источников не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух представлены в Прило-
жении 2. 

1.6 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

Согласно п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

Все расчёты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу произведены с соблюдением 
статьи 202 Экологического Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 
среду для объектов III категории. 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 2021 года 
№ 63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий 
объем выбросов вредных веществ не включаются. 

В таблице 1.6.1 представлено декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ на период 
строительства на 2025 г. 

Таблица 1.6.1   Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (г/сек, т/год)  на 2025 год 

Декларируемый год: 2025 (строительство) 

Номер 
источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (4) 0,1374 1,2484 

(0304) Азот (II) оксид  (6) 0,0223 0,2029 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0117 0,1089 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (516) 0,0183 0,1633 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,12 1,0887 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,0000002 0,000002 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0025 0,0218 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,06 0,5444 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           26 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

6001 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,3745 0,2601 

6002 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,0352 0,4791 

6003 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,1616 2,4653 

6004 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,3413 0,1101 

6005 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,336 1,7945 

6006 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00003 0,000003 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,00997 0,001117 

6007 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0,0002 0,000008 

6008 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0,0002 0,000006 

6009 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00006 0,000002 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,02214 0,000838 

Всего:   1,6534002 8,489476 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
на атмосферный воздух 

1.7.1 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха 

Основными загрязняющими атмосферный воздух веществами будут вещества, выделяемые при ра-
боте дизельных двигателей и строительной техники, а также пыль, образуемая при движении авто-
транспорта и при осуществлении земляных работ при строительстве площадок скважин. Основное за-
грязнение приходится на долю дизельных установок (ДЭС). 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, является важ-
ным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и здоровье население.  

Соблюдение технологических процессов при строительстве, безаварийность процессов позволит ми-
нимизировать выбросы в атмосферный воздух. 

В виду того, что операции при строительстве проектируемых объектов ведутся с соблюдением всех 
норм и правил, требуемых законодательством РК, негативное воздействие на атмосферный воздух 
будет низкое, а при реализации плана природоохранных мероприятий, предложенных проектом, воз-
действие на атмосферный воздух будет сведено к минимуму. 

Работы будут иметь кратковременный характер, что окажет незначительное воздействие на состояние 
атмосферного воздуха. После окончания запланированных работ воздействие прекратится, а показа-
тель качества атмосферного воздуха не претерпит никаких изменений.  

1.7.2 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух 

Сокращение объемов выбросов и, следовательно, снижение приземных концентраций обеспечивается 
комплексом технологических, специальных и планировочных  мероприятий. 

С целью охраны окружающей среды и обеспечения нормальных условий работы обслуживающего пер-
сонала необходимо принять меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ. 

Основными мероприятиями по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
являются: 

 своевременное и качественное обслуживание техники; 

 использование техники и автотранспорта с выбросами ЗВ, соответствующие стандартам; 

 орошение (пылеподавление) участка строительных работ; 

 организация движения транспорта; 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           27 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на холостом ходу; 

 для снижения пыления ограничение по скорости движения транспорта; 

 увлажнение пылящих материалов перед транспортировкой; 

 укрытие кузова машин тентами при перевозке сильно пылящих грузов; 

 использование качественного топлива для заправки техники и автотранспорта. 

Применяемое оборудование и технология отвечают современному техническому уровню в соответ-
ствии с требованиями в области охраны окружающей среды. 

Основные мероприятия по уменьшению выбросов вредных веществ в атмосферу можно назвать сле-
дующие: 

 недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся аварийных ситуаций; 

 дизельное топливо хранится в емкостях, оборудованных дыхательными клапанами; 

 своевременное и качественное обслуживание техники; 

 определяющим условием минимального загрязнения атмосферы отработавшими газами дизель-
ных двигателей дорожных машин и оборудования является правильная эксплуатация двигателя, 
своевременная регулировка системы подачи и ввода топлива; 

 использование техники и автотранспорта с выбросами ЗВ, соответствующие стандартам; 

 использование качественного дизельного топлива для заправки техники и автотранспорта. 

 организация движения транспорта; 

 сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на холостом ходу; 

 пылеподавление. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превышение нормативов 
содержания загрязняющих веществ в атмосфере. 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воз-
духа 

В соответствии со статьями 182, 186 Экологического Кодекса РК от 02.01,2021г. №400-Vl, природополь-
зователи обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Контроль за соблюдением установленных величин НДВ должен осуществляться в соответствии с ре-
комендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-97.  

Контроль на источниках выбросов может проводиться одним из двух методов: 

 расчетным методом (с использованием действующих в РК методик по расчету выбросов); 

 прямыми замерами концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на источниках 
выбросов и на границе санитарно-защитной зоны. 

Контроль на источниках выбросов в период проведения работ предусмотрен расчетным методом. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по результатам возлагается 
на администрацию предприятия. Результаты контроля заносятся в журналы учета, включаются в тех-
нические отчеты предприятия и учитываются при оценке его деятельности. 

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов (НДВ) на источниках выбро-
сов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительных работ представлен в таблице 1.8.1. 

Таблица 1.8.1 План-график контроля нормативов НДВ на источниках выбросов на период стро-
ительных работ 

N 
исто 
чник

а 

Производ-
ство, 

цех, уча-
сток. 

Контролируемое 
вещество 

Пери-
оди 

чность 
кон-

троля 

Норматив 
выбросов ПДВ 

Кем 
осуществ-

ляет 
ся  кон-
троль 

Методика 
проведе-
ния кон-

троля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Строитель-
ство 

Азота (IV) диоксид (Азота ди-
оксид) (4) 

1 раз/ 
кварт 

0,1374 8910,885 Силами 
предприятия 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

1 раз/ 
кварт 

0,0223 1446,235 Силами 
предприятия 

0001 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           28 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Углерод (Сажа, Углерод чер-
ный) (583) 

1 раз/ 
кварт 

0,0117 758,787 Силами 
предприятия 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

1 раз/ 
кварт 

0,0183 1186,821 Силами 
предприятия 

0001 

Углерод оксид (Окись угле-
рода, Угарный газ) (584) 

1 раз/ 
кварт 

0,12 7782,432 Силами 
предприятия 

0001 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

1 раз/ 
кварт 

0,0000002 0,013 Силами 
предприятия 

0001 

Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

1 раз/ 
кварт 

0,0025 162,134 Силами 
предприятия 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды предель-
ные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1 раз/ 
кварт 

0,06 3891,216 Силами 
предприятия 

0001 

6001 Строитель-
ство 

Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20  

1 раз/ 
кварт 

0,3745 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6002 Строитель-
ство 

Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20  

1 раз/ 
кварт 

0,0352 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6003 Строитель-
ство 

Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20 казахстанских место-
рождений) (494) 

1 раз/ 
кварт 

0,1616 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6004 Строитель-
ство 

Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20  

1 раз/ 
кварт 

0,3413 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6005 Строитель-
ство 

Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20  

1 раз/ 
кварт 

0,336 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6006 Строитель-
ство 

Сероводород 1 раз/ 
кварт 

0,00003 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды предель-
ные С12-С19 

1 раз/ 
кварт 

0,00997 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6007 Строитель-
ство 

Масло минеральное 1 раз/ 
кварт 

0,0002 
 

Силами 
предприятия 

0001 

6008 Строитель-
ство 

Масло минеральное 1 раз/ 
кварт 

0,0002 
 

Силами 
предприятия 

0001 

6009 Строитель-
ство 

Сероводород 1 раз/ 
кварт 

0,00006 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды предель-
ные С12-С19 

1 раз/ 
кварт 

0,02214 

 

Силами 
предприятия 

0001 

6010 Строитель-
ство 

Азота (IV) диоксид (Азота ди-
оксид) (4) 

1 раз/ 
кварт 

1,9344 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Углерод (Сажа,  1 раз/ 
кварт 

0,0328 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Сера диоксид  1 раз/ 
кварт 

0,0435 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

1 раз/ 
кварт 

9E-07 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Углерод оксид  1 раз/ 
кварт 

0,7639 
 

Силами 
предприятия 

0001 

  Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/  

1 раз/ 
кварт 

0,1551 
 

Силами 
предприятия 

0001 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных пара-
метров, входящих в расчетные формулы. 

1.9 Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от метеорологических условий. 
В некоторых случаях метеорологические условия способствуют накоплению загрязняющих веществ в 
районе расположения объекта, т.е. концентрации примесей могут резко возрасти. Для предупреждения 
возникновения высокого уровня загрязнения осуществляется регулирование и кратковременное сокра-
щение выбросов загрязняющих веществ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями при проектируемых работах могут быть: 

 штиль, 

 пыльные бури; 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           29 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 штормовой ветер; 

 высокая относительная влажность (выше 70%); 

 температурная инверсия. 

Согласно РД 52.04.52-85 мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
в периоды НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 
«Казгидромета» проводится прогнозирование НМУ. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса меропри-
ятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Исходя из специфики работ, в период НМУ предусмотрены три режима работы: 

Первый – носит организационно-технический характер и не приводит к снижению производительности. 

Второй – предусматривает сокращение выбросов ЗВ на 20–40% за счет сокращения производительно-
сти производства: 

 усиление контроля за всеми технологическими процессами; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия согласно ранее 
разработанных схем маршрутов; 

 проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

 сокращение объемов погрузочно-разгрузочных работ. 

Третий – предусматривает сокращение выбросов вредных веществ на 50% и более: 

 ограничение на 50% работ, связанных с перемещением грунта на площадке, остановка работы ав-
тотранспорта и механизмов; 

 прекращение погрузочно-разгрузочных работ; 

 ограничение строительных работ вплоть до полной остановки; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки сыпучего сырья, являющихся источниками 
загрязнения;  

 запрещение выезда на линии автотранспортных средств с не отрегулированными двигателями. 

Согласно п.9 , абзац 1 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. (утв. прика-
зом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10.03.2021 № 63», «мероприятия по ре-
гулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабаты-
вают проектная организация совместно с оператором при наличии в данном населенном пункте или 
местности стационарных постов наблюдения». 

Согласно «Методике по  регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» 
(Приложение  14 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года № 221-ө) в соответсвии с п. 23. Режим работы в периоды НМУ устанавливается 
предприятием в составе проекта ПНДВ, п. 18. Прогноз об ожидаемых НМУ составляется РГП «Казгид-
ромет» и размещаются на сайте РГП «Казгидромет». 

В связи с отсутствием в местности расположения участка стационарных постов наблюдения, меро-
приятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях не разраба-
тываются. 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           30 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования к качеству ис-
пользуемой воды 

Для обеспечения технических, питьевых  и хозяйственно-бытовых нужд при проведении работ по стро-
ительству площадок и дорог на месторождении Бурбайтал будет использоваться техническая и питье-
вая вода. 

Для питьевых нужд работающего персонала на производственных площадках используется питьевая 
бутилированная вода. Потребности в питьевой воде на период проведения строительных работ будут 
обеспечены за счет привозной питьевой бутилированной воды.  Для питьевых целей используется при-
возная вода в пластмассовых бутылках 1,5 – 19,0 л. 

На период эксплуатации проектируемых объектов водопотребление и водоотведение отсут-
ствует. 

Бутилированная вода относится к пищевым продуктам. Безопасность и качество воды обеспечиваются 
предприятием-поставщиком в соответствии Законом Республики Казахстан от 21.07.2007 №301-3 «О 
безопасности пищевой продукции» и Техническим регламентом «Требования к безопасности питьевой 
воды, расфасованной в емкости», утвержденным Постановлением Правительства РК от 09.06.2008 
№551. 

Вода, подаваемая на питьевые нужды, должна соответствовать Санитарным правилам «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых 
целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и без-
опасности водных объектов» (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 
2023 года №26). Качество воды должно соответствовать СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода питьевая. 
Общие требования к организации и методам контроля качества» и ГОСТ 32220-2013 «Вода питьевая. 
Гигиенические требования и контроль за качеством».  

Вода, подаваемая на хоз-бытовые нужды, должна соответствовать СанПиН № 209 (с изменениями от 
11.12.2022 г.) «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов». 

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, должна соответствовать документам 
государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования» (пункт.18 «Санитарно-эпи-
демиологические требования к условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, рекон-
струкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства», утвержденных приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 года № ҚР ДСМ-49). 

Качество технической воды соответствует требованиям и техническим условиям стандартов техниче-
ской воды. Техническая вода лимитируется по содержанию и размеру частиц примесей, вода не 
должна ухудшать качества продукции, вызывать развитие коррозии, различных солевых отложений в 
аппаратуре, трубопроводах и отдельных сооружениях.  

Питьевая вода на площадке будет храниться в резервуарах питьевой воды (V=5,0 м3), отвечающих 
требованиям КСЭК. Доступ посторонних лиц к резервуарам запрещен. Для хранения технической воды 
проектом предусмотрен резервуар емкостью 50,0 м3.  

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-
жение водозабора, его характеристика 

Собственных водозаборов из поверхностных и подземных водоисточников ТОО «Аскер Мунай» не 
имеет. 

Из-за отсутствия источника водоснабжения, на период строительных работ проектом предусмотрено 
снабжение водой привозным путем.  

Для технических и хозяйственно-бытовых нужд предусмотрено использование привозной воды из пос. 
Курмангазы. 

Для питьевых нужд предусмотрено использование бутилированной воды. Бутилированная питьевая 
вода будет доставляться автотранспортом из города Атырау. 

Водоснабжение на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды осуществляется подвозкой 
автоцистерной АЦВ-2,5 вместимостью 2,5 м3. 

Водоснабжение на производственные нужды – подвозкой автоцистерной АЦВ-10,3 вместимостью 10,3 
м3. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34263839


 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           31 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Другие источники водоснабжения отсутствуют. 

Забор свежей воды не производится. 

2.3     Водный баланс объекта 

2.3.1 Водопотребление и водоотведение на период строительства площадок и дорог на 
месторождении Бурбайтал 

Проектом предусмотрена установка служебных и бытовых помещений - 6 вагончиков. 

Работающие обеспечиваются горячим питанием. Содержание и эксплуатация столовой 
предусматривается в соответствии с документами государственной системы санитарно-
эпидемиологического нормирования Допускается организация питания путем доставки пищи из 
базовой столовой к месту работ с раздачей  и приемом пищи  в  специально выделенном  помещении.  

Для расчета потребности в воде для хозяйственно-питьевых нужд на период строительства использо-
ваны следующие показатели: 

 продолжительность строительства – 4 месяца (120 сут.); 

 начало строительства запланировано на  март 2025 г. 

 численность работающих - 42 человека; 

 норма водопотребления на питьевые нужды на период строительства  – 3,0 л на чел./сут.; 

 норма водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды - 25 л на чел./сут; 

 норма расхода воды для приготовления 1-го условного блюда – 12 л/сут.; 

 норма расхода воды в прачечной на 1 кг сухого белья – 75 л/сут.; 

 норма расхода воды в душевой на 1 душевую сетку в смену – 500 л/сут. 

2.3.1.1 Расчет расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды  

Расчет потребности бутилированной воды для питьевых нужд 

Норма расхода питьевой воды в сутки на человека принята 3,0 л = 0,003 м3. 

120,0 х 42 х 0,003 = 15,12 м3/цикл и 0,126 м3/сут. 

Расчет потребности воды для хозяйственно-бытовых нужд 

Норма расхода питьевой воды в сутки на человека принята 25,0 л = 0,025 м3. 

120,0 х 42 х 0,025 = 126,5 м3/цикл и 1,05 м3/сут. 

Расход воды на приготовление пищи  

Норма расхода – 12,0 л на 1 блюдо, для одного человека. Количество блюд – 12. 

120,0 х 42 х 0,012 х 12 = 725,2 м3/цикл и 6,048 м3/сут. 

Расчет расхода воды на душевые 

Норма расхода воды - 500 л/сут. для одной установки. 

Количество душевых сеток – 5 ед. 

120,0 х 0,5 х 5 = 300,0 м3/цикл и 2,5 м3/сут. 

Расчет расхода воды на прачечную 

Норма расхода вода – 75,0 л/1 кг сухого белья. Норма сухого белья на человека - 0,5 кг/сут. 

120,0 х 42 х 0,075 х 0,5 = 189,0 м3/цикл и 1,575 м3/сут. 

Баланс водопотребления и водоотведения на хозяйственно-питьевые нужды при строительстве проек-
тируемых объектов представлен в таблице 2.3.1  

Таблица 2.3.1   Баланс водопотребления и водоотведения на хозяйственно-питьевые нужды   
при строительстве  

Наименование 
потребителей 

Количе-
ство   

Норма 
расхода 
воды на 
ед. изме-

рения 

Количе-
ство 

дней ра-
боты, 
сут. 

Водопотребление Водоотведение 
Источник  

информации 
м3/сут 

м3/пе-
риод 

м3/сут 
м3/пе-
риод 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           32 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Питьевые нужды 
 

42 чел 3,0 л/сут. 
120 

0,126 15,12 0,126 15,12 СП РК 4.01-101-
2012 «Внутрен-
ний водопровод 
и канализация 

зданий и соору-
жений (с изме-

нениями на 
24.10.2023 г.) 

 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

42 чел 25,0 л/сут. 
120 

1,05 126,5 1,05 126,5 

Приготовление 
пищи в столовой 

12 блюд 
12,0 л на  
1 блюдо 

120 
6,048 725,2 6,048 725,2 

Душевые 5 устано-
вок 

500,0 
л/сут. 

120 
2,5 300,0 2,5 300,0 

Прачечная 
 

1 уста-
новка 

75,0 л/сут. 
120 

1,575 189,0 1,575 189,0 

Всего:  11,299 1355,82 11,299 1355,82 

2.3.1.2 Расчет норм водопотребления на технические нужды на период строительства 

На производственные нужды вода используется: для уплотнении грунтов насыпей. 

Согласно техническим данным рабочего проекта, расход воды для производственных целей составит: 
 вода техническая –  10875,0835 м3 - на уплортнение грунтов насыпей.  

2.3.1.3 Водоотведение на период строительства 

Нормы водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод, образованных от жизнедеятельности, при-
няты равными нормам водопотребления, согласно СП РК 4.01-101-2012 г. «Внутренний водопровод и 
канализация зданий и сооружений» (с изменениями  от 25.12.2017 г.).  

Вода, использованная на уплотнение грунтов насыпей, относится к безвозвратным потерям. 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков, от санитарно-технических приборов жилых вагонов для персо-
нала, осуществляется в специальные септики, оборудованные в соответствие с санитарными требова-
ниями откуда вывозятся автомобильным транспортом на специализированное предприятие по дого-
вору. Септики после окончания работ очищаются, дезинфицируются. Территория расположения сеп-
тиков подлежит засыпке и рекультивации. Для удобства персонала предусматривается установка 
биотуалетов. 

Договора на вывоз сточных вод будут заключаться до начала работ. 

Сбросы сточных вод от объектов непосредственно в водные объекты или на рельеф местности отсут-
ствуют. 

2.3.1.4 Обобщенные сведения по водопотреблению и водоотведению при строительстве 
площадок и дорог на месторождении Бурбайтал 

Обобщенные сведения по водопотреблению и водоотведению при строительстве площадок и дорог на 
месторождении Бурбайтал представлены в таблице 2.3.2.  

Таблица 2.3.2  Обобщенные сведения по водопотреблению и водоотведению при строительстве 
площадок и дорог на месторождении Бурбайтал 

Система водопотребления  
Расчетный расход воды, 

м³/год 
Источник  

водоснабжения 

Хозяйственно-питьевые нужды 1 355,82 Бутилированная вода и привозная 
вода питьевого качества 

Производственные нужды 
 

10 875,0835 Привозная вода технического каче-
ства 

Всего на период строительства 12 230,9035  

2.3.1.5 Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Баланс водопотребления и водоотведения на хозяйственно-питьевые и технологические нужды при 
строительстве площадок и дорог на на месторождении Бкрбайтал представлен в таблице 2.3.3.  

Таблица 2.3.3    Баланс водопотребления и водоотведения на хозяйственно-питьевые и техно-
логические нужды при строительстве площадок и дорог на месторождении 
Бурбайтал 

 

 

 

 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004058347


 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           33 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Наименование 
потребителей 

Ко-
личе-
ство  
пер-
со-
нала 

Норма 
расхода 
воды на 
ед. из-
мерения 

Коли-
че-
ство 
дней 
ра-
боты, 
сут. 

Водопотребление Водоотведение 
Безвозврат-
ные потери 

Источник  
информа-
ции м3/сут. м3/период м3/сут. м3/период 

 
 

м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Хозяйственно-питьевые нужды 

СП РК 
4.01-101-
2012 
«Внутрен-
ний водо-
провод и 
канализа-
ция зда-
ний и со-
оружений 
(с измене-
ниями от 
25.12.201
7 г.). 
  

Питьевые нужды 42 
3,0 
л/сут. 

120 
0,126 15,12 0,126 15,12 

- 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

42 
25,0 
л/сут. 

120 
1,05 126,5 1,05 126,5 

- 

Приготовление 
пищи в столовой 

42 
12,0 л 
на  1 
блюдо 

120 
6,048 725,2 6,048 725,2 

- 

Душевые 42 
5 уста-
новок 

120 
2,5 300,0 2,5 300,0 

- 

Прачечная 42 
1 уста-
новка 

120 
1,575 189,0 1,575 189,0 

 

Итого:  11,299 1355,82 11,299 1355,82 - 

Технологические нужды 

 
- - 

120 90,6257 
 
 

10875,0835 - 
 
 

- 
 
 

10875,0835 
 
 

Всего: 101,924
7 

12230,9035 11,299 
 

1355,82 
 

10875,0835 
 

2.4 Поверхностные воды 

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории 

Гидрографическая сеть месторождения Бурбайтал не развита. Поверхностные водные источники непо-
средственно на территории месторождения Бурбайтал ТОО «Аскер Мунай» отсутствуют.  

Территория Атырауской области бедна приточными водами. На территории области распространены 
обводнительные системы с забором воды из р. Урал. Густота речной сети составляет в среднем от 2 
до 4 км на 100 км2. Крупными реками, протекающими по территории области, являются: Урал – главная 
водная артерия области (общая длина 2534 км, в пределах Казахстана 1084 км), Эмба (712 км), Сагиз 
(511 км), Ойыл (800 км). Река Урал впадает в Каспийское море в 45-50 км южнее города Атырау. Реки 
Уил, Эмба, Сагиз, Кайнар – имеют течение лишь весной, в период паводка. В низовьях рек образуются 
протоки, разливы, рукава, заболоченные участки и многочисленные озера, большинство из которых 
соленые. Летом, высыхая, они превращаются в солончаки. По берегам рек встречаются тополевые, 
ивовые рощи. Самое крупное озеро области – Индерское (110,5 км2). Водные ресурсы области огра-
ничены и представлены поверхностными и подземными водами. Исключительная сухость климата, ма-
лое количество атмосферных осадков в сочетании с незначительным уклоном поверхности обуслав-
ливает резкие колебания водности рек, имеющих в основном снеговое и отчасти грунтовое питание. 
Только р. Урал сохраняет постоянное течение, а все остальные практически не имеют постоянного 
стока и слепо оканчиваются в ссорах и песках. Река Урал– является главной водной артерией области, 
которая впадает в Каспийское море в 45-ти км южнее г. Атырау (общая длина 2534 км, в пределах 
Казахстана 1084 км). Река Урал используется как источник хозяйственно-питьевого водоснабжения 
ряда населенных пунктов, г. Атырау, поселков нефтепромыслов и железнодорожных станций, а также 
для судоходства с выходом в Каспийское море. Река Урал – единственная не зарегулированная в сред-
нем и нижнем течении река Каспийского бассейна. На территории Казахстана р. Урал входит в состав 
Урало-Каспийского водохозяйственного бассейна. Средняя продолжительность паводка – 84 дня, в по-
следние годы до 100 дней. В этот период проходит до 80% годового стока. Средне - многолетний пик 
паводка приходится на середину мая.  

Отличительной чертой рассматриваемой территории является практически повсеместное скопление 
поверхностных вод во временных и периодически образующихся водотоках, называемых «сорами». 
Соры представляют собой низинные участки, в которых вода скапливается во время дождей, после 
чего испаряется, оставляя грязевые равнины, солончаки или засоленные участки. Источниками проис-
хождения этой воды являются атмосферные осадки, а также подземные воды верхнего горизонта, по-
ступающие сюда с восточной части территории и разгружающиеся здесь в пределах периферии ново-
каспийской равнины. В весенний период, когда атмосферные осадки максимальны и происходит 
подъем уровня грунтовых вод, уровень воды в сорах поднимается. При спаде уровня подземных вод, 
естественно снижается и уровень воды в сорах.  

Мощным открытым водным бассейном региона является Каспийское море. Средняя глубина моря в 
прибрежной части от 1 до 5 метров. Уровень подвержен колебаниям. По последним данным уровень 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           34 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Каспия составляет минус 26,95 – 26,97 м. Колебания уровня моря увязываются с климатическими фак-
торами. Вода в Каспийском море слабо соленая. 

Расстояние от площадки строительства до Каспийского моря составляет 33,0 км. 

2.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой дея-
тельностью 

В районе расположения площадки строительства отсутствуют поверхностные водные источники. 

Площадка строительства расположена за пределами водоохранных зон и водоохранных полос рек.  

Собственных водозаборов из поверхностных водоисточников предприятие не имеет.  

В процессе проведения работ на рассматриваемом участке отсутствует сброс сточных вод в водные 
объекты и на рельеф местности. Все сточные воды, накопленные на территории проведения работ, 
сдаются на утилизацию специализированной организации по договору. 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного использования сточ-
ных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений не предусматривается проектом. 

Ввиду отсутствия предложений по установлению нормативов допустимых сбросов (НДС), разработка 
и реализация водоохранных мероприятий, направленных на достижение НДС не предусматривается 
проектом. 

Возможность изъятия нормативно-обоснованного количества воды из поверхностного источника в 
естественном режиме, без дополнительного регулирования стока не рассматривается. 

Воздействие проектируемых работ на поверхностные воды отстутствует. 

2.5 Подземные воды 

2.5.1 Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разве-
данных месторождений подземных вод 

В гидрогеологическом отношении площадка благоприятна для проектирования и освоении в строитель-
ных целях. Грунтовые воды на глубине до 5-ти метров не обнаружены. 

В гидрогеологическом отношении месторождение Бурбайтал расположено крупного и сложного по 
своему строению Прикаспийского артезианского бассейна. По условиям формирования и залегания 
подземные воды надсолевого комплекса рассматриваемой территории делятся на две 
гидродинамические зоны. Верхняя зона характеризуется распространением безнапорных грунтовых 
вод со свободной поверхностью или слабо напорных подземных вод. К ним относятся водоносные 
горизонты и комплексы, приуроченные к четвертичным отложениям. Нижняя зона распространения 
напорных вод всюду перекрыта мощной мергельно-глинистой водонепроницаемой толщей турон 
нижнемиоценовых отложений. К этой зоне приурочены водоносные комплексы и горизонты альб-
сеноманских, аптских, неокомских, юрских и триасовых отложений. 

Гидрогеологические условия северо-восточного побережья Каспия, к которому относится рассматри-
ваемая территория, определяется повсеместным распространением четвертичного и албанского водо-
носных комплексов, с которыми тесно связан соровый комплекс. Подземные воды являются есте-
ственно некондиционными и непригодными для хозяйственного использования из-за высоты минера-
лизации (от 3 до 100 г/л). 

При проведении работ по строительству площадок и дорог эксплуатируемые водоносные горизонты 
отстуствуют. 

Водозаборы отсутствуют. 

Необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов отсутствует. 

2.5.2 Оценка влияния объекта в период проведения работ на качество и количество под-
земных вод, вероятность их загрязнения 

Учитывая удаленность места проведения работ от источников поверхностных вод, загрязнения источ-
ников поверхностных вод не ожидается.   

Проект предполагает проведение работ, которые могут привести к образованию негативных воздей-
ствий на подземные воды. Это связано с возможным попаданием загрязняющих веществ в подземные 
воды в районе проведения работ. 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           35 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Воздействие от проектируемых работ может наблюдаться только в верхней зоне, ограниченной водо-
содержащей толщей, которая характеризуется свободной уровневой поверхностью и относительно не-
большой мощностью.  

При проведении работ загрязнение подземных вод возможно при фильтрации через загрязненные 
участки почв, смыве загрязнителей с искусственных твердых поверхностей, при контакте с отходами 
производства и потребления, с материалами, содержащими вредные химические вещества. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод при реализации проекта являются: 

 склады ГСМ и места заправки техники;  

 места складирования материалов, содержащих вредные химические вещества; 

 места складирования отходов производства и потребления; 

 места сбора сточных вод. 

Аварийные ситуации 

Источниками потенциального воздействия на подземные воды при проведении работ по строительству 
площадок и дорог являются участки загрязненных почвогрунтов, поэтому наибольшую опасность при 
загрязнении источников поверхностных и подземных вод представляют аварийные ситуации.  

Загрязнение грунтовых и подземных вод может происходить в результате утечек жидких нефтепродук-
тов. Углеводороды, просачивающиеся в подземные воды, вступают в физико-химическое, геохимиче-
ское и биогенное взаимодействие с системой порода-почва-вода-воздух. Следствием этого является 
изменение химического состава и качества воды. 

Аварийные утечки могут произойти при работе транспорта, транспортировке и хранении горюче-сма-
зочных материалов (ГСМ), заправке автотранспортной техники. Случайные разливы ГСМ теоретически 
могут повлиять на качество поверхностных и подземных вод.  Однако в целях недопущения загрязне-
ния подземных вод предусмотрены меры: хранение ГСМ в герметичных емкостях. Все же если такие 
аварии будут происходить, то предприятие гарантирует применение мер быстрой ликвидации сложив-
шейся аварийной ситуации.  

При соблюдении всех мероприятий, направленных на профилактику аварий, вероятность аварий при 
проведении работ по строительству площадок и дорог сведена к минимуму. 

Сточные воды 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод могут быть неочищенные или недостаточно 
очищенные производственные и бытовые сточные воды, содержащие углеводородные соединения. 
Техногенное воздействие сточных вод, как правило, сильно минерализованных, приводит к увеличе-
нию минерализации и общей жесткости подземных вод, проявляющейся в возрастании концентрации 
хлоридов, сульфатов, кальция, натрия и магния.  

Сточные воды, образующиеся от рабочего персонала, собираются в септики с последующим вывозом 
в специализированную организацию на договорной основе.   Сбор и удаление сточных вод позволяет 
исключить загрязнение окружающей среды. Сброс сточных вод в поверхностные водотоки или на ре-
льеф местности не предусматривается. 

В целом при проведении работ по строительству площадок и дорог, при соблюдении технологиче-
ского регламента, техники безопасности и природоохранных мероприятий, не ожидается крупно-
масштабных воздействий на подземные воды. Комплекс водоохранных мер, предусматриваемый в 
проекте, в значительной мере смягчит возможные негативные последствия. 

2.5.3 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

Одним из основных критериев оценки современного состояния подземных вод является их защищен-
ность от внешнего воздействия, то есть перекрытость водоносного горизонта слабопроницаемыми от-
ложениями, препятствующими проникновению в них загрязняющих веществ с поверхности земли. За-
щищенность зависит от многих факторов, одним из которых является техногенный, обусловленный 
условиями нахождения загрязняющих веществ на поверхности земли (условия хранения отходов на 
полигонах и в накопителях и т. д.) и как следствием этого определяющий характер проникновения за-
грязняющих веществ в подземные воды. 

Условия защищенности одного и того же водоносного горизонта будут различными в зависимости от 
характера сброса загрязняющих веществ на поверхность земли и их последующей фильтрацией в во-
доносный горизонт. 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           36 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Чем надежнее перекрыты подземные воды слабопроницаемыми отложениями, больше их мощность и 
ниже фильтрационные свойства, больше глубина залегания уровня грунтовых вод (то есть чем благо-
приятнее природные факторы защищенности), тем выше вероятность защищенности подземных вод 
по отношению к любым видам загрязняющих веществ, проникающих с поверхности земли. Поэтому при 
оценке защищенности подземных вод исходят из природных факторов защищенности, и, прежде всего 
из наличия в разрезе слабопроницаемых отложений. 

Грунтовые воды, не перекрытые водоупорными породами, как правило, защищены значительно 
меньше, чем нижележащие горизонты напорных подземных вод, и обычно принимают основную часть 
инфильтрующихся с поверхности загрязнений. Загрязнение грунтовых и подземных вод с поверхности 
земли может происходить в результате проникновения в верхний водоносный горизонт сточных быто-
вых и технических вод, утечек жидких нефтепродуктов и попутных вод при испытании скважин. Загряз-
нение с поверхности земли практически может угрожать только первому от поверхности водоносному 
горизонту верхнечетвертичных морских отложений, содержащему безнапорные грунтовые воды. 

Изменение окружающей природной среды при водохозяйственной деятельности возможно при аварий-
ных ситуациях. К таким изменениям можно отнести: 

 размыв грунта, нарушение рельефа местности, загрязнение подземных вод, и образование забо-
лоченности при утечке воды и сточных вод из трубопроводов, проложенных по поверхности земли; 

 растекание производственных, бытовых и химически загрязненных жидкостей, которое может про-
изойти при повреждении наземных емкостей, резервуаров хранения запаса воды и регулирующих 
емкостей сточных вод; 

 изменение условий естественного стока снеготалых вод и атмосферных осадков (их инфильтра-
ция) и, следовательно, условия формирования подземных вод в период проведения работ. 

Все эти изменения будут иметь локальный характер и слабую степень воздействия. 

В проекте приняты такие технические решения, которые гарантируют безопасное проведение всех не-
обходимых операций и исключают возможность загрязнения подземных вод. 

Вредные химические вещества будут храниться в условиях, исключающих их попадание на поверх-
ность почв, места хранения горюче-смазочных материалов и заправки автотехники топливом будут 
оборудованы специальными защитными приспособлениями (поддоны, бермы, и т.п.). Загрязненные 
стоки будут собираться в специальные дренажные емкости, откуда по мере их наполнения будут отка-
чиваться, и вывозиться на специальные полигоны в установленном порядке.  

Проектными решениями сброс каких-либо сточных вод на рельеф или в поверхностные водные источ-
ники не предусматривается.  

Реализация намеченных мероприятий, сбор стоков с промышленных площадок и предупреждение ава-
рийных ситуаций, гарантируют предотвращение негативного влияния на подземные воды.  

2.5.4  Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия работ по строительству 
площадок и дорог на подземные воды: 

 четкая организация учета водопотребления и водоотведения; 

 сбор хозяйственно-бытовых стоков в обустроенный септик, с последующим вывозом специализи-
рованным предприятием; 

 обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

 раздельное хранение отходов в соответственно маркированных контейнерах и емкостях. 

 вывоз отходов в организованные места складирования, согласно контрактам; 

 наличие инструкций для обслуживающего персонала по оперативному предотвращению, локали-
зации и ликвидации последствий проливов нефтепродуктов, химреагентов, буровых растворов; 

 конструктивное исполнение емкостей, коммуникаций циркуляционной системы и другого техноло-
гического оборудования предотвращает утечки, переливы и проливы технологических жидкостей, 
воды и масел. 

Сокращение потенциальных источников загрязнения подземных вод возможно за счет выполнения 
ряда природоохранных мероприятий. 

Основными мероприятиями по охране и рациональному использованию водных ресурсов являются: 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           37 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

 контроль за качеством и составом питьевой и технической воды; 

 своевременный ремонт аппаратуры; 

 контроль за техническим состоянием автотранспорта с целью недопущения утечек ГСМ и отра-
ботанных масел на подстилающую поверхность и смыва их дождевыми потоками; 

 запрет на слив отработанного масла в не установленных местах; 

 соблюдение графика работ и транспортного движения, чтобы исключить аварийные ситуации 
(например, столкновение) и последующее загрязнение (возможный разлив топлива), предусмот-
реть меры по снижению шума и вибрации;  

 для рабочих на площадке проведения работ предусматриваются автономные туалетные кабины 
на емкости (водонепроницаемый септик), откуда сточные воды периодически по мере накопле-
ния откачиваются и вывозятся на очистку и утилизацию по договору;  

 исключение сбросов всех видов стоков в открытые водоемы и на рельеф местности. 

2.5.5 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на под-
земные воды 

Согласно Экологическому кодексу РК, а также статье 120 п.1 Водного кодекса РК «Физические и юри-
дические лица, производственная деятельность которых может оказать вредное влияние на состояние 
подземных вод, обязаны вести мониторинг подземных вод и своевременно принимать меры по предот-
вращению загрязнения, истощения водных ресурсов и вредного воздействия вод». 

Главной задачей мониторинга подземных вод является установление источников их загрязнения и пу-
тей миграции для разработки природоохранных мероприятий. 

В связи с кратковременностью проведения работ по строительству площадок и дорог контроль за со-
стоянием подземных вод сводится к контролю  за выполнением мероприятий по недопущению загряз-
нения подземных вод. 

2.5.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 
категории 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в пруды-накопители проектными ре-
шениями не предусматривается. Все сточные воды передаются в специализированную  организацию 
по договору. 

 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           38 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

Наиболее сложной и ответственной задачей является охрана недр.  

Охрана недр должна осуществляться в строгом соответствии с Законом Республики Казахстан «О 
недрах и недропользовании». 

В геологическом строении исследуемого участка принимают участие четвертичные отложения и отло-
жения сарматовского яруса. С поверхности повсеместно залегает почвенно-растительный слой, пред-
ставленный бурым суглинком, пронизанный корнями растений мощностью до 0,1 м. (на разрезе 
условно не показан).  

На исследуемой территории грунты представлены отложениями четвертичного и неогенового воз-
раста. По коренным отложениям развита кора выветривания, сильновыветрелый известняк с включе-
нием гипса ("гипсовый горизонт"). Мощность "гипсового горизонта" 0.5 - 0.9 м. Четвертичные отложения 
литологически представлены суглинками, пылеватыми песками. Мощность четвертичных отложений 
1.3 - 2.3 м. Коренные отложения представлены известняками очень низкой прочности, с прослоями 
глинистого и скального мергеля. Известняки вскрыты повсеместно, вскрытая мощность до 2.0м. Под-
земные воды в период изысканий не вскрыты. 

ИГЭ-1. Песок средней крупности, известковый. 

Плотность грунта 1.67 г/см3, коэффициент пористости 0.7. Удельное сцепление 20 кПа, угол 
внутреннего трения 20о. Модуль деформации равен 7.1 МПа. (в естеств.сост.), 2.9 МПа.(в водон.сост.) 

ИГЭ-2. Песок мелкий. 

Плотность грунта 1.85 г/см3,коэффициент пористости 0.6. Удельное сцепление 3.0 кПа, угол 
внутренного трения 28о. Модуль деформации равен 13.6 МПа.(в естеств.сост.), 2.2 МПа.(в водон.сост.). 

ИГЭ-3. Песок пылеватый. 

Плотность грунта 1.79 г/см3,коэффициент пористости 0.6. Удельное сцепление 3.0 кПа, угол 
внутренного трения 28о. Модуль деформации равен 13.6 МПа.(в естеств.сост.), 2.2 МПа.(в водон.сост.). 

ИГЭ-4. Суглинок легкий песчанистый. 

Плотность грунта 1.72 г/см3,коэффициент пористости 0.6. Удельное сцепление 3.0 кПа, угол 
внутренного трения 28о. Модуль деформации равен 13.6 МПа.(в естеств.сост.), 2.2 МПа.(в водон.сост.). 

Засоленность грунтов: (ГОСТ 25100-2020). Грунты незасоленные. Суммарное содержание 
легкорастворимых солей от 1.227% до 2.798 %. 

ТОО «Аскар Мунай» несет полную ответственность за состояние охраны недр на своей контрактной 
территории. 

В целом планируемые работы по строительству площадок и подъездных дорог, не окажут физического 
воздействия на подземные геологические структуры.  

Учитывая, что кроме залежей нефти, территория не имеет каких-либо экономических запасов полезных 
ископаемых, и как следствие, отсутствие доступа на территорию для использования ее другими опера-
торами, фактор воздействия на геологические структуры и недра от строительства и  эксплуатации 
проектируемых работ не рассматривался. 

 

 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           39 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБ-
ЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

4.1.1 Виды отходов 

В соответствии с Экологическим кодексом РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (Статья 317), под 
отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе произ-
водства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратив-
шие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен 
направить на удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть 
либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Под видом отходов (Статья 338 ЭК) понимается совокупность отходов, имеющих общие признаки в 
соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими.  

Согласно Классификатору отходов (утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, геологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) каждому виду отходов присваи-
вается специальный классификационный код. Кодировка отходов учитывает область образования, спо-
соб складирования (захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные состав-
ные элементы, вид опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опас-
ные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от уров-
ней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 
вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

Перечень отходов определен в соответствии со спецификой проведения работ, нормативными 
документами, действующими в РК, в соответствии с Классификатором отходов 6 августа 2021 года № 
314.  

При строительстве проектируемых объектов будут образовываться производственные отходы  и от-
ходы потребления.  

При эксплуатации проектируемых объектов отходы производства и потребления не образуются.  

Источниками образования отходов при строительстве площадок и дорог являются строительные ра-
боты и используемая при этом спецтехника. 

В процессе проведения строительных работ будут образовываться опасные и неопасные отходы.  

При строительстве проектируемых объектов образуется 6 видов отходов: 

 отработанные масла; 

 промасленная ветошь; 

 строительные отходы; 

 металлолом; 

 смешанные коммунальные отходы (ТБО); 

 пищевые отходы. 

Из них к опасным отходам относятся: 

 отработанные масла; 

 промасленная ветошь; 

К неопасным отходам относятся: 

 строительные отходы; 

 металлолом; 

 смешанные коммунальные отходы (ТБО); 

 пищевые отходы. 

Отходы подлежат временному складированию в специальных контейнерах на отведенных местах тер-
ритории проведения работ, с последующим вывозом согласно договору.  



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           40 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Временное складирование отходов на месте образования допустимо на срок не более шести месяцев 
до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объ-
ект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению.  

Хранение пищевых отходов и ТБО в летнее время предусматривается не более одних суток, в зимнее 
время не более 3-х суток. Содержание в чистоте и своевременная санобработка урн, мусорных контей-
неров и площадок для размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием. Предусматри-
вается ежедневная уборка территории от мусора с последующим поливом. 

Все отходы немедленно складируются в специально отведенных местах в металлические контейнеры.  

Все отходы производства и потребления будут вывозиться в специализированные предприятия 
для дальнейшей переработки, утилизации или захоронения. 

Перед началом работ будут заключены договора со специализированными сторонними организациями 
на вывоз и утилизацию отходов. 

4.1.2 Расчет и обоснование объемов образования отходов 

При проведении работ по строительству площадок и дорог на месторождении Бурбайтал предполага-
ется образование производственных отходов и отходов потребления. 

Период проведение работ –  2025 г. 

Продолжительность работ – 4 месяца (120 сут.). 

Численность бригады – 42 чел. 

4.1.2.1 Отработанные масла 

Отработанные масла (синтетические моторные масла) образуются после истечения срока службы и 
вследствие снижения параметров качества при использовании в установках, работающих на дизель-
ном топливе (дизельные компрессоры, сварочные агрегаты, предвижные электростанции). Данный вид 
отхода пожароопасный, жидкий, не растворим в воде. 

Расчет образования отработанных масел выполнен по «Методике разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК 
№100-п от 18.04.2008 г.).  

Масса отработанного моторного масла определяется по формуле:      

N = (Nb + Nd) * 0,25, т 

где:  

0,25 - доля потерь масла от общего его количества; 

Nd - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе на дизельном топливе: 

Nd= Yd*Нd* 

где:  

Yd – расход дизельного топлива за год, м3; 

Нd - норма расхода масла по технике, работающей на дизельном топливе (0,032 л/л расхода топлива); 

 - плотность моторного масла, 0,93 т/м3. 

Масса отработанного моторного масла при работе техники на дизельном топливе составит: 

Дизельная электростанция АД-60:       Yd = 36,29*1000/(0,86*1000) = 42,198 м3; 

                                                                   Nd = 19,198*0,032*0,93 = 1,256 т/цикл; 

                                                                   N = 1,256*0,75 = 0,942 т/цикл. 

Спецтехника                                             Yd = 29,0*1000/(0,86*1000) = 33,721 м3; 

                                                                    Nd = 33,721*0,032*0,93 = 1,0035 т/цикл; 

                                                                    N = 1,0035*0,75 = 0,753 т/цикл. 

Расчет массы отработанного масла при проведнии работ представлен в таблице 4.1.1. 

Таблица 4.1.1 Расчет массы отработанного масла по оборудованию, работающему на дизель-
ном топливе 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           41 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

№ 
№ 

Наименова-
ние оборудо-

вания 

Кол-во 
двигате-

лей  

Время ра-
боты 1 

двигателя, 
сут. 

Мощность 
дизель-

ного агре-
гата, кВт 

Расход ди-
зельного топ-

лива 

Норма рас-
хода 

мот.масла, 
л/л рас-

хода топ-
лива 

Плот-
ность 
масла, 

т/м3 

Масса израсхо-
дованного мо-

торн. Масла (Nd), 
т/цикл 

Масса отра-
ботанного 
масла (N), 

т/цикл 
 

т/цикл 
м3/цик

л 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
Дизельная 
электростан-
ция АД-60 

1 120 60 36,29 42,198 0,032 0,93 1,256 0,942 

 Спецтехника  1 170 - 29,0 33,721 
 

0,032 
0,93 1,0035 0,753 

Итого отработанного масла  1,695 

Масса образования отработанного масла за период строительных работ составит 1,695 т.  

4.1.2.2 Промасленная ветошь 

Ткани для вытирания, загрязненные опасными материалами (промасляная ветошь) образуется при 
эксплуатации строительной техники, автотранспортных средств и других работах. Отходы пожароопас-
ные, твердые, не растворимы в воде.  

Расчет образования промасленной ветоши выполнен по «Методике разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК 
№100-п от 18.04.2008 г.).  

Норма образования промасленной ветоши: 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо – поступающее количество ветоши, т/год; 

М – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

Расчет образования промасленной ветоши приведен в таблице 4.1.2. 

Таблица 4.1.2  Расчёт образования промасленной ветоши  
№ 
п/п 

Поступающее количество 
ветоши М0, т/год 

Норматив содержания в 
ветоши масел М 

Нормативное содержа-
ние в ветоши влаги W 

Масса образования про-
масленной ветоши, 

т/период 

1 3 4 5 6 

1 0,023    0,00276    0,00345 0,029 

Масса образования промасленной ветоши за период строительных работ составит 0,029 т.  

4.1.2.3 Строительные отходы  

Смешанные отходы строительства и сноса (строительные отходы) - отходы, образованные в резуль-
тате проведения строительных работ, проведению рекультивации площадки строительства. Содержат 
демонтированные конструкции, не подлежащие повторному использованию, остатки бетона, строи-
тельных смесей и т.п. По своим физическим и химическим свойствам твердые, инертные, не пожаро-
опасны, не растворимы в воде, при хранении химически не активны.  

Ориентировочная масса образования строительных отходов при проведении строительных работ 
составит  5,0 т.   

4.1.2.4 Металлолом 

Черные металлы (металлолом) - отходы, остающиеся при строительстве, техническом обслуживании 
и монтаже оборудования – металлическая стружка, куски металла, обрезки труб, арматура и т.д.) – 
твердые, не пожароопасные. 

Ориентировочная масса образования металлолома на период строительных работ составит 5,0 
т. 

4.1.2.5 Твердые бытовые отходы 

Смешанные коммунальные отходы - твердые бытовые отходы (ТБО) (бытовой мусор, упаковочные ма-
териалы и др.) образуются в процессе жизнедеятельности рабочего персонала, задействованного при 
строительстве проектируемых объектов. Отходы - твердые, не токсичные, не растворимы в воде; со-
бираются в металлические контейнеры и вывозятся на полигон по договору 

Продолжительность строительства составляет 4 месяца (120 сут.). 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           42 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Максимальное количество работающих, занятых на строительных работах – 42 чел. 

Согласно приложения 16 к приказу № 100 от 18. 04. 2008 г. «Методика разработки проектов нормативов 
размещения отходов производства и потребления», объем образования твердо-бытовых отходов опре-
деляется по следующей формуле: 

Q3 = P * М *t/T , 

где: 

Р – Удельные санитарные нормы образования твердых бытовых отходов отходов на 1 чел. в год, т/год, 
- 0,36 т/чел*год; 

t – продолжительность цикла, дней; 

T – количество дней в году; 

М – численность персонала; 

Норма накопления бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм образования 
бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,36 т/год на человека (РНД 03.1.0.3.01-96 «Поря-
док нормирования объемов образования и размещения отходов производства».  

Расчет образования твердых бытовых отходов приведен в таблице 4.1.4. 

Таблица 4.1.4 Расчет образования твердых бытовых отходов 

Год 

Продолжительность ра-
бот, сут  

Численность  
работающего  

персонала, чел. 

Удельные санитарные 
нормы образования отхо-
дов на 1 чел. в год, т/год 

Масса ТБО, 
т/год 

1 2 3 4 6 

2025 120 42 0,36 4,971 

Масса образования твердых бытовых отходов за период строительных работ 4 месяца (120 сут.) 
составит 4,971 т.  

4.1.2.6 Пищевые отходы 

Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых (пищевые отходы) - остатки 
пищи, а также отходы, образующиеся при приготовлении различных блюд и обработке продуктов; 
вышедшие из срока годности продукты.  

Норма  образования отхода (N) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 
блюдо - 0,0001 м3, числа рабочих дней в году (n), числа блюд на одного человека (m)  и числа работа-
ющих (z).  

Плотность отходов - 0,3 т/м3.  

N=0,0001 х n х m х z, м3/год 

где: 

N - норма  образования отхода; 

n- число дней в году работы столовой; 

m - число блюд на одного человека; 

z - число работающих. 

N =0,0001 х 120 х 12  х 42 х 0,3 т/м3 = 1,814 т/год 

Расчет образования массы пищевых отходов приведен в таблице 4.1.5. 

Таблица 4.1.5  Расчет массы образования пищевых отходов 

год 

число дней в году 
работы столовой - 

n 

число блюд на одного 
человека - m 

Численность  
работающего  

персонала, чел. 

Плотность отхо-
дов - т/м3 

Масса пи-
щевых от-

ходов,  
т 

1 2 3 4 5 6 

2025 г. 120 12 42 0,3 1,814 

Масса образования пищевых отходов составит 1,814 т. 

4.1.2.7 Обобщенные сведения массы образования отходов 

Обобщенные сведения массы образования отходов при строительстве площадок и дорог на место-
рождении Бурбайтал представлены в таблице 4.1.6. 



 

                                                                         Раздел «Охрана окружающей среды»                                                                           43 
к рабочему проекту «Строительство  буровых площадок скважин 425, 427, 428, 430, 433 и подъездных дорог к ним IV-в 

категории на месторождении Бурбайтал в Курмангазинском районе Атырауской области» 

Таблица 4.1.6 Обобщенные сведения массы образования отходов  

№ 

Вид отходов 
 
 
 
 
 

Код отходов 
(согласно Клас-
сификатору от-
ходов от 6 авгу-
ста 2021 года № 

314) 

Расшифровка 
кода Масса отходов, 

т 
 
 

Операции, в ре-
зультате которых 

образуются отходы 
 
 

Примеча-
ния 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Отработанные 
масла 
 

13 02 06* 

Синтетические 
моторные, 

трансмиссион-
ные и смазоч-

ные масла 

1,695 

Работа дизель-гене-
раторов 

1. Код отхо-
дов, обозна-
ченный зна-
ком (*) озна-
чает: отходы 
классифици-
руются как 

опасные от-
ходы. 

 
2. Код отхо-
дов, необо-
значенный 
знаком (*) 
означает: 

отходы клас-
сифициру-

ются как не-
опасные от-

ходы 
 

2 

Промасленная ве-
тошь 
 
 

15 02 02* 

Абсорбенты, 
фильтроваль-

ные материалы 
(включая масля-

ные фильтры 
иначе не опре-

деленные), 
ткани для выти-
рания, защит-

ная одежда, за-
грязненные 

опасными мате-
риалами 

0,029 

Очистка оборудова-
ния и автотранспорта 
от загрязнений 

3 
Строительные от-
ходы  

17 01 07 
Смешанные от-
ходы строитель-

ства и сноса 

5,0 
Строительные ра-
боты 

4 
Металлолом 16 01 17 

Черные ме-
таллы 

5,0 Строительные ра-
боты 

5 
Твердые бытовые 
отходы  

20 03 01 
Смешанные 

коммунальные 
отходы 

4,971 
Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

6 

Пищевые отходы 20 01 08 

Поддающиеся 
биологическому 
разложению от-
ходы кухонь и 

столовых 

1,814 

Работа столовой 

 Итого:  18,509  

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 
свойства и физическое состояние отходов) 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе 
производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе товары, 
утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо дол-
жен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается подверг-
нуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 